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Gdy po zakończeniu ostat
niej wielkiej wojny Rzeszy, 
ocielcającej krwią, groził cha
os, a narodowi niemieckiemu 
groziło rozpadnięcie się na kra 
je, partie, klasy społeczne i wy 
znania, zjawił się człowiek, któ 
ry przemówił wielkim głosem. 
Trzeba było leczyć nędzę so
cjalną. Trzeba było na nowo 
rozniecić w sercacb milionów 
robotników niemieckich, ma
rzących o międzynarodówce, 
utra-coną miłość ich ojczyzny. 
Mógł to uczynić tylko czło
wiek, który wyszedł z ich sze
regów. W czasie największego 
hiebezpieczeństwa rodzi się 
tęsknota za zbawcą. Tęsknota 
za wodzem, który ma pełną 
świadomość tego, co jest błęd 
ne, a co słuszne, co boli, a co 
musi być przezwyciężone.

Zbawcą tym i wodzem stal 
się dla Niemiec, co więcej, dla 
Europy Adolf Hitler. Zawie
dziony spróchniałą potęgą 
Habsburgów, doszedł do prze- 

° historycznej misji 
w elkiej niemieckiej ojczyzny. 
Jako nieznany robotnik budów 
l a n y  poznał w młodych latach 
tragiczne zagadnienia nędzy 
społecznej. Mieszanina nar o- 
dów starej monarchii habsbur
skiej oraz zażydzenie Wiednia 
d a ły  mu pełny pogląd na wa- 
fey zagadnienia rasowego. Miał 
wielki kult dla sztuki niemiec- Kicj. Wojna światowa w 1914 
— 1'-“" oraz katastrofa Niemiec 
stała się dla niego decydują
cym przeżyciem. W wojnie 
brał udział jako ochotnik, ja
ko zwykły starszy żołnierz i 
K°niec meldunkowy był odzna 
c..0ny bohaterstwo żelaz
nym krzyżem I klasy i odniósł

ciężkie rany z powodu zatru
cia gazem, tak, że na pewien 
czas zaniewidział.

Gdy sztandary Niemiec zo
stały zwinięte, gdy monarchia 
zawiodła, a w listopadowym 
chaosie* 1918 doszli do władzy 
ludzie niezdolni, Adolf Hitler 
zdecydował się poświęcić po
lityce, by zmazać hańbę, która 
padła na Rzeszę: Siła Rzeszy 
niemieckiej kruszyła się w wal 
kach między socjalistami mi<r 
dzynarodewyr.ru a narodowymi 
sferami mieszczańskimi. Świat 
politycznych idei był wówczas 
tak za twardniały i zaskorupia 
ły, że wydawało się, ii nacjo
nalizm i socjalizm pozostaną 
na wieki wrogami. Wódz Nie 
miec znalazł rozwiązanie w cu
downym swoim sformułowa
niu „Nacjonalizm i socjalizm 
nie są z natury sobie obce, lecz 
pokrewne". Wyrwał pojęcia 
obu wrogich sobie światów z 
wąskich ram zawodu i klasy 
społecznej i wmontował je w 
szeroką płaszczyznę wspólno
ty związanej krwią. _ „Jestem 
socjalistą wobec swojego na
rodu, a nacjonalistą wobec 
świata“. Dla tego nowego po
litycznego ujęcia werbował lu
dzi, walczj-ł o duszę poszcze
gólnych ludzi, stał się mówcą i 
kaznodzieją, dopóki los nie dał 
mu w ręce władzy w Niera* 
czech. Od tej chwili Rzesza 
powstała ze swego wielkiego 
narodowego poniżenia i gorz
kiej nędzy społecznej do no
wej chwały, nabrzmiałej nieby 
walą siłą.

Niema Niemca, któryby nie 
wiedział, źe naród jego za
wdzięcza swoją nową siłę i go

spodarczy rozwój, jak równie! 
bogatą artystyczną twórczość 
jedynie świadomemu celów kie 
rownictwu i genialnemu prze
widywaniu Adolfa Hitlera. Po 
mimo nieśmiertelnych sukcesów człowiek ten jako „pierw
szy robotnik Rzeszy" pozostał 
w swoich życiowych przyzwy
czajeniach skromny i prosty, i 

dlatego żyje w sercach całego 
narodu niemieckiego. Z tą mi

łością cb W odza Niemiec, któ 
ra napełnia serca ludzi wt 
wszystkich krajach Rzeszy, 
wiąże się przekonanie, iż jego 
sukcesy w zakresie ponowne
go podniesienia się Niemiec 
spowodowały pełne nienawiści 
i zawiści przymierze między 
Londynem, Waszyngtonem i 
Moskwą, które nie chce uznać 
praw do życia Rzeszy niemiee 
kiej. Dlatego też naród niemiee

ki jest niezłomnie zdecydowa
ny stać w tej wojnie przy 
Adolfie Hitlerze jak jeden mąż. 
On to zawarł decydujące dla 
Niemiec sojusze w grze sił dy
plomatycznych, on to ukuł 
broń i wyszkolił ducha, na któ 
rym opiera się niezwyciężona 
niemiecka armia. A wszystko 
to spowoduje zupełną klęskę 
przeciwników Rzeszy.

W grzmocie bitew, szaleją
cych obecnie, kształtuje się no 
wy świat. Nietylko Azja
Wschodnia zaczyna się łączyć, 
również i stary świat europej
ski wczoraj jeszcze rozdarty i 
skłócony, pod egidą zwycięs
kich państw Osi odnajduje 
nowe, lepsze prawa życiowe 
Dla obrony tego prawa oraz 
by umożliwić ujawnienie bu
dzącego się na kontynencie po 
czucia solidarności, rozpoczął 
Adolf Hitler w lecie ubiegłego 
roku wojnę z bolszewizmem, 
tym wrogiem całego świata. 
Dziś na dalekich równinach 
Związku Sowieckiego powie
wają po raz pierwszy obok sie 
bie sztandary i flagi licznych 
europejskich narodów, złączo
nych wspólnym celem. Nie zo
staną zwinięte, dopóki zwycię
stwo nie będzie osiągnięte i do 
póki na wieczne czasy nie zo
stanie zabezpieczona przyszłość 
naszego kontynentu. Dla osią
gnięcia tego celu maszerują 
naprzód bohaterskie kolumny 
szarych niemieckich wojsk, 
których' ofiarne serca są wier
ne tem u, k tó ry  n ie g d y i  b y ł  w  
ich szeregach ja k o  żołnierz, a 
dziś je prowadzi: Wodzowi 
Niemiec!

Różne rzeczy pisze się z ra
cji tych czy innych obchodów,

ty«h czy innych świąt. Ale w 
danym wypadku . tych 53 lat 
życia zamyka w sobie treść 
wyjątkową — jest bilan~ 
sem, którego pozycje stanowi
ły i stanowić będą o nowym 
obliczu świata.

To. czego dokonał Adolf 
Hitler dla swego, narodu na 
przestrzeni zaledwie kilku lat 
w dziedzinie społecznej, poli
tycznej i militarnej, jest czymś 
kolosalnym, zakrojonym na 
miarę .geniusza, czymś jedy
nym w swoim rodzaju. I tylko 
wódz, który wyszedł sam z ser 
ca tego narodu, mógł się poku
sić na tego rodzaju przedsię
wzięcia.

Narody, zamieszkujące zie
mie, oswobodzone przez Adol
fa Hitlera od krwawej tyranii 
żydokomunistycznej, już dziś 
pojąć mogą jego posunięcia. 
Reśztę dopowie historia, która 
w przyszłości, z perspektywy 
Lat dokładniej i szczegółowiej 
uwypukli dziejowe znaczeni* 
Adolfa Hitlera jako stratega 
politycznego i wodza swego 
narodu.

Dzień urodzin wodza naj
większej w dziejach świata kru
cjaty przeciw najgorszemu, naj
bardziej zbrodniczemu wrogo
wi ludzkości — żydobolsze- 
wizmowi, jest dniem, w któ
rym Europa — Europa realna 
i symboliczna — czeka na no
we decyzje o historycznym 
znaczeniu, które zapadną w  
Kwaterze Głównej i które da" 
dzą narodom Europy spokój 
i swobodny rozwój.
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BERLIN, 
propagandy
PiMiloreSBi , 
wySlosij na

18.4. (D N B ). Minister 

Rzeszy Dr. Goebbels 
r przemówieniu, jakie 

.. “peejalnyn, przyjęciu
-Ua znanych czion.

to w  niemieckiej Narodowo-oocjnlłs- 
tyem ej Organizacji Dobrobytu Na
rodowego, że NSV , jako naj
większa organizacja socjalnej porno 

cy wszystkich czasów i smrodów
imała decydujący odział w wyko 
waniu niemieckiej wspólnoty naro
dowej, Żadna inna organizacja, oś- 
w\adczył Dr. Goebbels nie zyskała 
dla ruchu earodowo-eocjołistyczue- 

tyle popularności i zaufania, eo 
-VSV. N SY  faktami 1 świadczeniami 

umocniła przekonanie w całym kra
ju, że dla narodowego socjalizmu 
myćl wspólnoty nie jest wcale 
pustym hasłem. Jedynie tytko po
moc zimowa przyniosła od swego 
założenia w jesieni 1933 r. do dnia 

dzisiejszego ogólną sumę ponad 
6090 milionów RM. Jest to o tysiąc 

milionów więcej, aniżeli wyniosło 

Odszkodowanie wojenne, jakie maa- 
-*  zapłacić Francja po przegranej 
dojn ie w r, 1870/71.

Argentyna protestuje
BUENOS AIRES. (DNB ). Amba- 

*ador argentyński Espii złożył, jak  
donosi tutejsza praso, w  departa
mencie państwowym w  Waszyngto- 

protest przeciwko artykułowi 
„Golłcrs Magazine1' i wskazał, że 

*reść artykułu i wygłaszane w  nim 

o  argentyńskiej polityce 
'zewnątranej nie przyczynią się do 
ukształtowania dobrych stosunków  
iw ędzy USA a  Argentyną.

Zdobyto 45 sowieckich miejscowości
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( 2 Kwatery Głównej f
dnia 18 kwietnia.

Naczelne Dowództwo Si}

Fular era.

Zbro j
nych podaje:

Na wschodzie odparto pojedyncze 
miejscowe ataki nieprzyjaciela. Nie
mieckie samoloty bojowe zatopiły 
no Morzu Czarnym jeden nieprzy
jacielski statek handlowy «  pojem
ności 7.000 trb. Mimo bardzo cięż
kich warunków terenowych przepro
wadzono skutecznie operacje ofen
sywne na środkowym i północnym 
odcinku frontu wschodniego. Lot
nictwo zniszczyło stanowiska wypa
dowe wojsk oraz zgrupowania czoł
gów nieprzyjaciela < przeprowadziło 
Stateczne ataki na zaplecze bolsze
wików.

W  ramach ogłoszonego w komu
nikacie Sił Zbrojnych 16 kwietnia 
zniszczenia pewnej nieprzyjaciel
skiej grupy bojowej rozbitej części 
SS-ej armii sowieckiej i w  kilkudnto 
wych walkach przeciwko stawiają
cemu opór nieprzyjacielowi zdoby
to 4# miejscowości i  około 1,006 
bunkrów. Nieprzyjaciel stracił przy 
tym ponad 6.000 Jeńców 1 8.009 
zabitych. Oddziały wojska zniszczy
ły względnie zdobyły 179 armat, 
269 miotaczy granatów, karabiny 
maszynowe oraz 19 samolotów.

Od dnia 21 marca do 19 kwietnia 
1942 r. lotnictwo sowieckie straciło

872 samoloty, z czego w  walkach 

powietrznych zestrzelono 631, «  03 
—  zestrzeliła artyleria przeciwlotni
cza. Resztę zniszczono na ziemi. 
W  tym samym czasie własne straty 
w  samolotach na froncie wschodnim  

wynoszą 88.

W e  wschodniej części Morza

Śródziemnego niemieckie lodzie pod- f u południowych wybrzeży 
wodne zatopiły jeden statek-cysternę różne urządzenia portowe, a 
a brytyjskiej żeglugi zaopatrzenia 
*  pojemności 4.009 trb, 6 żaglowców 
transportowych, jak również Jeden 
statek strażniczy,

W  ciągu dnia lekkie niemieckie 
samoloty bojaw# bombardowały
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TOKIO. Ogólna liczba jeńców J TO K lO , (D N B ). M ajor Murai z

wziętych przez Japończyków od po- 
czątku wybuchu wojny w Azji w y
nosi 252.000. W śród  jeńców znajdu
je się 6.700 Amerykanów, Ponad
33.000 Filipińczyków wpadło w rę
ce Japończyków po zakończeniu 

kampanii na półwyspie Bataan.

TOKIO. (D NB ). Jak donosi Do- 
mei z Bangkoku, premier syjamski 
Sooggraan stworzył dw a nowe mini
sterstwa, a mianowicie ministerstwo 
handlu i przemysłu. Dotychczas 
istniało tylko jadino ministerstwo 
dlla spraw  gospodarczych.

TOKIO. (DNB). Miarodajne źród
ła japońskie nie potwierdzają jeszcze 
komunikatów zagranicznych, wed
ług których japoński poseł w  Tehe
ranie mial zostać zmuszony do 
opuszczenia stolicy kańskiej.

kwatery glgwtnej wojsk zmotoryzo
wanych oświadczył w  przemówieniu 

radiowym, że dzięki skutecznym  
operacjom japońsikim na terenach 

południowych dbecnie oddziały 

zmotoryzowane dysponują dosta
teczną ilością żelaza, kauczuku, 
nafty i innych surowców. 
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W  japońskich operacjach bojo
wych na wyspie Cebn brało udział 
ponad 106 żołnierzy hinduskich, któ
rzy dostali się do niewoli japońskiej 
pod Singapoore. Hindusi odznaczyłi  
się podczas japońskiego manewru 

desantowego przy odpieraniu ame
rykańskiego ataku z powietrza któ
ry został odparty przez hinduską 
obsługę artylerii przeciwlotniczej 
mimo gwałtownego ognia karabinów  

maszynowych.

Anglii 
' nocy

zespoły samolotów bojowych zaata
kowały part w Sonthsmpton, przy 
czym zauważono ciężki® szkody. 
Podczas dnia wczorajszego brytyj
skie bombowce przy silnym popar
ciu myśliwców dokonały nalotów na 
zajęte zachodnie tereny. W  czasie 
gwałtownych walk powietrznych 
niemieckie myśliwce zestrzeliły 17 
samolotów, w tej liczbie pewną ilość 
czteromotorowych bombowców. Przy 
tym pewien zespół myśliwców na 
zachodzie osiągnął swoje 1,000 zwy
cięstwo powietrzne.

W e wczorajszych godzinach wie
czornych zaatakowała pewna ilość 
samolotów brytyjskich urządzenia 
przemysłowe w Augsburgu, Są nie
duże straty w łodslach i materiale. 
Artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła 
S atakujące samoloty. #

W  ciąga ostatniej nocy brytyjskie 
samoloty obrzuciły bombami dziel
nice zamieszkałe Hamburga, Lud
ność cywilna poniosła straty w za
bitych 1 rannych. Pewna ilość do
mów została zburzona względnie 
uszkodzona. Artyleria przeciwlotni
cza oraz nocne myśBwee zestrzeliły 
7 atakujących bombowców. W  cią
gu dola wczorajszego I podczas 
ostatniej nocy lotnictwo brytyjskie 
straciło 27 samolotów.

Otm i kiitialii
BERLIN . W  Australii wypływają  

znowu żądania o ofensywę przeciw
ko Japonii, gdyż w  ten tylko spo
sób można zahamować niebezpie
czeństwo. Bez tej ofensywy JapoA. 
czycy mogą zdobyć Australię, o* 

może spowodować wielkie niebe*. 
pieczeństwo dla aliantów na środ
kowym Wschodzie. Alianci nie są 

tak silni, by  się przeciwstawić ata
kowi ze wschodu 1 zachodu. Utrat* 

Australii może doprowadzić do utra
ty A zjł( c »  równałoby się izolacji 
Unii Sowieckiej.
W  Canberra krytykuje się nadto tych 

wszystkich polityków ! wojskowych  

w Londynie i Waszyngtonle( którzy 

wciąż jeszcze wierzą, że Australia i 
Nowozclandia mogą być stracone 

bez większych niebezpieczeństw dż* 
aliantów. Australijczycy m ają już 
gotowy plan ofensywny, który p o 
lega na tym, że przez dostateczne 
siły morskie i powietrzne będzła 

możne Japończyków znowu przepę
dzić. W  Londynie i Waszyngton!® 

mogą odpowiedzieć, że ule m ają*  
do dyspozycji ani sił morskich art 

lotniczych, przepędzenie ni® jest 

takie łatwe. Planów nie brakowa!®  

ani Rooseyeltowi ani Churchillowi, 

jednakże wykonanie ich jest proble

mem, którego dotychczas nikt 

wiązać nie mógł.

X

Krąiowtiik australijski ^Sydney", 

jak wiadomo uszkodzony przez nie

miecki krążownik pomocniczy, nś* 

jest, według oświadczeni* premier* 

lCurtin'a, zdolny do użytku.
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I lilllilW . W  ciągu jednego tygod 
irfi i ł w d nt dowództwo sił źbroj- 
nyefc w  trzech komunikatach spe- 
cjstojeb podało do wiadomości cy
try zatopionego tonażu, wahające 

ahde około 100.000 BRT. S kwtot 
nim podano cyfrą 104.000 BRT„ 10 
fewfetaU 04,009 BRT., a 14 kwietnia
890.000 BRT. Jeśli gię weźmie jesz- 
«m  pod uwagą eyfrą zatopionych 
ołorątów w Skagerrakn wynoszącą 
ponad 32.000 BRT t dalsze sukcesy 
afenieekieb amnołołów bojowych w 
tyet dniach, to cyfry to stwierdzą 
w najhardziej wyrazisty sposób 
•wastająey brak tonażu aliantów.

m a k ie  w tych dniach „Amerł- 
<rb Biuro ot Stóppłng" ogłosiło ey- 
try w sprawie produkcji amerykań
skich doków w roku 1941. Według 
tych danych do 1 grudnia wybudo
wano 6S4.600 BRT statków handlo
wych. Wybudowany w roku 1940 

wynosił 540.000 BRT, tak, źe 
wynosi dkttrał 20 proe, Ce- 

Imb Booserełta była produkcja pół 
n S ioa i BRT miesięczni*. Podane 
przez amerykańskie biuro żeglugi 
cyf ry stanowią zaiste najlepszą iln- 
skracją pełoyeb fantazji przemówień, 
które wygłaszali Rooserelt 1 Knoz, 
ehociaft i oni w estatnieh ezasaeh 
musieli przyznać się w rozmaitych 
ehotścznoóciach, źe liczb tych nie zdo 
tono osiągnąć nawet w bardzo zna
cznym przybliżeniu.

Również Japończycy ogłosił! obce 
nia bilans swoich sukcesów w cią
ga czterech miesięcy wojny przeciw
ko Stanom Zjednoczonym 1 Anglii. 
Według tych ogłoszeń jedynie na 
obszarach Pacyfiku i Oceanu IudyJ- 
dfcfegi zatopiono 939.000 BRT.

Niemieckie łodzie podwodne zdo 
tal7 jnź ed owego dnia styczniowego, 
kfedy po raz pierwszy zjawiły słę 
os  wodach koło Nowego Jorku, za
topić więcej aniżeli półtora miliona 
BRT. Jest więc faktem, źe od efawłH 
przystąpienia Booseretta do wojny 
satopion© przeszło 2 1 pół miliona 
ton.

Tle* karawan mogliby z tego zor
ganizować Churchill 1 Rooserełt. Do 
togo doliczyć trzeba nie mniej cięż
kie strały brytyjskiej 1 amerykań
skiej floty wojennej.

Dlatego leź nie w tym niema 
dziwnego, te straty okrętów stano
wią nte ty&o centralny piwikt debat 
ra? f f » r »r a v f»r frT rT T rrrTZTr r 7vrsTr.

„Przywłaszczyć siłą 
posiadłości francuskie"

SZTOKHOLM. (DNB). Poseł na 
kongres, Charles Paddis, zwróci! się, 
j tk  donosi United Press z Waszyng
tonu, z żądaniem do rządu Stanów 
Zjednoczonych „by siłą przywłasz
czy! wszystkie francuskie posiad
łości, które są potrzebne do dalsze
go prowadzenia wojny". Żądanie to 
uzasadniał poseł tym, ie  w ostat
nich latach stało się ostatecznie 
sprawą jasną, i i  polityka pojednaw
cza nie może liczyć na powodzenie.

w Izbie Gmin, lecz źe tematem tym 
zajmuje się żywo prasa angielska. 
W  ^News Chronicie" lord Wtnster, 
dawniej jeden z najbliższych dorad
ców pierwszego lorda brytyjskiej ad 
mtralleji podkreśla pełen troski na
strój z powoda „nie kończącego się 

nieszczęść na morzn". Dla- 
Anglicy, zapytuje on, poz

walają zatapiać sobie swoje okręty, 
Anglia powinna zmienić swoją poli
tykę morską i  starać się wyciągnąć 
ze swojej ślinie osłabionej floty 
możliwie największą korzyść. Hi

storią pierwszej wojny światowej 
jak również 1 obecnej dowodzi, że 
Niemcy potrafili lepiej I bardziej ce
lowo używać swej mniejszej floty: 
używali Jej oni do nadarzających 
się napadów i  ataków. Jest to takty
ka, która fen się dotychczas sowicie 
opłaciła nie tylko Jeśl! chodzi •  za
topione okręty, lecz także dlatego,

że ich poszczególne akcje były 
teezne ponieważ wiązały wielkie siły 
nieprzyjacielskie.

Ze wszystkich jednak poczynań 
admiralicji brytyjskiej nie widać w 
najmniejszym stopnia powiązanego 
logicznie plann strategicznego, który 
by się opierał na fundamentalnych 
zasadach prowadzenia wojny mor
skiej. O tym przynajmniej świadczą 
wypadki ostatniej wojny.

Przeciwnie, odnosi się często wra 
żernie, że powtarzane są to samie błę
dy z eo i m  bardziej katastrofalnym 
rezultatem. Jeśli stojące do dyspo
zycji sprzymierzonych siły morskie 
nie wystarczały na to, by dać odpór 
w każdej strefie wojennej, to na
leżało pozostałe okręty wojenne
ściągnąć w ten sposób, by zabezpie
czyć przynajmniej Istotne dla alian
tów tezy drogi morskie przez Ocean 
Indyjski na Środkowy Wschód,

niewesoło w obozie
a n g ii l ik o  -  bo lszew ick im

HELSINKI, (DNB). Klęski 
amerykańsko-bolszewickich sprzy
mierzeńców we wszystkich częściach 
śwtafta stanowią główny temat ga
zet fińskich, W  związku z kapitnla- 
eją na półwyspie Bataan pisze 
„Helslngla Sanomat“ , źe Ameryka
nie przez tę klęskę ponieśli w obec
nej wojnie pierwszą wielką stratę. 
Polityka Booseretta i  jego doradców 
doprowadzi niewątpliwie do no
wych klęsk. System konwojów za
wiódł zarówno na Oceanie Spokoj
nym jak również I na Atlantyku. 
•Jlkka" przypomina ua głoszone 
przed miesiącami przez aliantów 
adanist czas walczy dla aliantów.

j Jednak Litwinow l Maj.sk!, podkre
śla gazeta, zadali kłam tętnu twier
dzeniu przez swoje wołania o  po
moc. Metoda wyczekiwania, którą 
dotychczas Anglia wygrywała swoje 
wojny przez wyczerpanie przeciwni
ka już więcej nie pomoże, Singapoo? 
soslał stracony, Iudie znajdują się 
w niebezpieczeństwie, Australia gro 
i i  osunięciem się z rąk brytyjskich, 
a ofensywa zimowa Rosjan tak sa
mo się nie udała, jak oczekiwane w 
Afryce zwycięstwo przemieniło idę 
w odwrót. W  końcu stojący do dy
spozycji tonaż okrętowy kaSasteo- 
falnle się zmniejszył wskutek stałe
go topienia statków.

przez arktykę do Mtmeańsfca i z 
Ameryki do Anglii. A jeśliby wresz
cie utrzymanie tych trzech morskich 
dróg komunikacyjnych było niemo
żliwe bez katastrofalnych strat, to 
wówezaa trzeba się, ehcąc nie ehcąe 
zdecydować na zrezygnowanie z 
jednej z tych dróg.

Lord Wiisster pisze dalej, te bry
tyjska admiralicja wymaga gwał
towni* odnowienia, Ani nazwisko 
ani stawa oparta na czynach w prze 
szłości mie powinny na przyszłość 
decydować przy obsadzaniu najwyż 
szych stanowisk w brytyjskiej ad-

OBAWA PRZED WYBORAMI
Członkowie kongresu powrócili ze 

swoich feryj wielkanocnych do ame
rykańskiej stolicy z poważnymi tros
kami —  pisze waszyngtoński kores
pondent „Daily Telegraph". Stwier
dzili ont bowiem w  swoich okręgach 

wyborczych, gdzie przeważnie spę
dzili święta, ie ludność jest niespo
kojna t niezadowolona z dotychcza
sowego przebiegu wojny. Obecnie 
członkowie amerykańskiego parla
mentu obaw iają się, ie  te nastroje 

mas wyrażą się pewnego dnia, a 
przede wszystkim podczas powszech
nych w yborów ( które m ają się od
być pod koniec tego roku, w sposób,

I który zagrozi ich mandatom poaeU 

| skfm.
| Ludność Stanów Zjednoczonych 

j domaga się oo raz natarczywiej łn- 
. tensywniejszego prowadzeni* wojny  

i chce wtdzteć militarne sukcesy. 
Minie wprawdzie jeszcze kilka mie
sięcy zanim odbędą » ę  powszechne 

wybory. „Daily Telegraph"'- aądzL 
ie należy się liczyć z. całkowitym  

przewrotem politycznym w  iyeta  

wewnętrzmo - politycznym Stanów  

Zjednoczonych, jeśK w  krótkim oz ar 

sie nie położy się kresu klęskom mi

litarnym.

miralieji, leca jedynie bezpośrednie 
powodzenie.

Słowa to równocześnie uzupełnia 
oświadczenie, jakie złożył minister 
marynarki Bjmw po podróży Łnspek 
cyjnej p© portach położonych na 
wybrzeża Atlantyku: ,,Je«t to naj
większa wojna morska, Jaką prze
żył świat".

Wszystkie te wypowiedzi teh/.ą 
pesymizmem, jaki panuje w Londy
nie 1 w Waszyngtonie co do przy
szłości brytyjskiego sposobu prowa
dzenia wojny. Anglia nie może już 
dzisiaj stworzyć ua morzu decydu
jącego o wojnie punktu eiężfeośd.
Anglia zmuszona Jest dzisiaj do ek
stensywnego prowadzenia wojny mor 
sklej, ażeby wogóle częściowo przy
najmniej ochraniać swoje drogi za
opatrzenia jak również swoje naj- 
wużnlesze bazy. Jak niegdyś mogła 
ona przy pomocy swojej floty i 
swoich Ima spełniać istotną władzę, 
tak dzisiaj znajduje się na wszyst
kich siedmiu morzach światowych 
w defensywie. ,,Daily Ezpresa" wy
raża to słowami, źe Anglia może tył 
ko staczać walki odwrotowe 1 most 
zrezygnować s wszełkfej działalno! towych 
et ofensywnej. j pouią.

CtiaraScterystyczna r e l a c ja
LIZBO NA . DNB. Oficer pewnego 

neutralnego okrętu, który zawinął 
do Lizbony, powiada, ie  twierdzenie 

niemieckie o tym, ie po Atlantyku 

mało żegluje staBków, jest całkowi
cie słuszne, albowiem okręt jego 
w czasie trzytygodniowej podróży 

do Lizbony spotkał jeden tylko pa
rowiec, Jeszcze przed kilku miesią
cami ten zam okręt ną tej samej 
drodze spotkał więcej, aułieJi 30 
parowców. Tenże oficer marynarki 
zaznaczył dalej, że sukcesy nie- 

leckich ład®  podwodny<* na Mo-

H&INfGKTN-G. DNB. „Mandlschu- 
ria Daily N ew s" donosi, że rząd  

mandżurski postanowił w dirugitm 
p&inae pdęoioijwtnim umieścić pro 
gram budowy okrętów. Program  
przewiduj* budowę 2.000 mniejszych 
sfcłtków towarowych. Powyższyj 
pika został wywołany powszech
nym gwałtownym popytem na to
naż okrętowy 3 koniecznością stwo
rzeni* lepszych urządzeń transpor- 

mtędzy Mandżukuo a Ja-

Pole naftowe Burmy zagro2 one
§ & ® m S G n r m a 9 C § * a  C x a a m ę / M x t ^ u  x  L & S M B ą g m m m m  t  W m B x s g a ą g i a n e m

BOOJN. Rozwój wypadków wo
jennych w Burmie doprowadził do 
napiętej sytuacji między Caung- 
hlngłem a Londynem . W  Londynie 
mianowicie nte wierzą w to, by moż 
na było trwale utrzymać pola naf
towe w Burmie, eo więcej przygoto
wuje elę Jaź ludność angielską na 
możliwość wtręty Mamdatay. Istotną 
rolę odgrywa tu zdecydowana prze
waga lotnictwa japońskiego na wy
mienionych obszarach,. Bóżnice mię- 
ay dowódcami wojskowymi angiel
skimi o dowódcami Cdangkakzeka 
wypływają m rozmaitości celów stra
tegicznych. Anglicy wysuwają na 
pierwszy plan zagonienie Indyj 1 dla 
lego najbardziej interesują się fron
tem południowo-zachodnim, wojska 
zaś Cznngktngn zainteresowane są 
frontem północno-wschodnim. Fakt 
źe niema ta jednolitego naczelnego 
dowództwa dostarcza rozbieżnoś
ciom zdań eonu to nowej pożywki.

I  W  L o n d y n ie  J a k  r ó w n ie *  w  W » -

j szyngtonic odbyły się konferencje z 
przedstawicielami rządu w Gzung- 
ktngn, jednakowoż zdaje się, że nie 
osiągnięta żadnych rezultatów. Hop 
klną konferował z Wellingtonem 
Eoo, a przedstawiciel Czougkingu 
Sung uczestniczy! w tajnym. posie
dzeniu rady obrony Pacyfiku. Przy 
tych obradach byl obecny również 
Mackenzle King, którego RoosereM 
zaprosił do Białego Domu, Podczas 
gdy na posiedzeniu rady waszyugfoń 
ski ej omawiano problem obrony In
dyj nie mogąe dis tej sprawy zna
leźć patentowanego rozwiązania, 
Wellington Koo przedstawił, ponow
nie żądania Czlangkakzeka w zakre
sie dostaw. Trudności na tym polu 
wskutek utraty drogi burmańsbiej 
wzrosły obecnie tak dalece, że armie 
chińskie odczuwają jnź krytyczne 
skutki tego faktu. Brak jest benzy
ny, środków leemlezyeh i samo

wojennych. Cslaogfcaiszck zażądał 
od angielskiego urzędu w Indiach 
wysłania mm aatyebmiaat materia
łów sa 1,2 miliona funtów, Ale, po 
pierwsze w  Kalkucie niema dosta-

I lo ó d  a o o y e y j  c h iń s k ic h  n a

północ od Toungoo zagraża gnrpa 
japońska, która posuwa dę  a Pro- 
me w kierunku północnym i przed 
którą stale cofają stę Angfley. Chiń
czycy, jak dalej głosi komunikat,

tocznych zapasów materiału wojen- akartą ^  głównie na brak pomocy 
nego, po drugie droga jest tok cięż
ką  że Czungkkłg nie wiele mógłby 
otrzymać s wystanych ewentualnie 
towarów.

SZANGHAJ, (DNB). Cmwgking 
jest pcwaisite zakłopotany sytuacją 
na froncie hunnańakim, gdzie Ja
pończycy przed kilku dniami znowu 
rozpoczęli ofensywę —  takie wiado
mości nadchodzą z Czongkingn. Jak 
dalej donoszą stamtąd, prawemu 
skrzydłu japońskiemu udało się 
sforsować rzekę Swar, dopływ rze- 
rzekl Sitlaug, w oddaleniu 30 km. 
od Taungoo. W  ten sposób zagrożo
ne został© chińskie lew* skrzydło.

ze strony lotnictwa, 

eząee ua froncie wojsk ezungking- 

sklch eskadry amerykański* nie są 

wystarczające.

Równocześnie czyni sfę obecnie 

zarzut Anglikom w Csirngfctngu, że 

w niedostatecznych rozmiarach sko
rzystali swego czasu s oferty Cziang 
katszeka wystania wojsk chińskich 

do Burmy. Postępowanie swoje 

upozorowali wówczas Brytyjczycy 

ty®, że możliwe jest szybsze ściąg

nięcie posiłków a Australii, ęa aię 

później okazało błędne.

m i Karaibskim napędziły panicznego 

strachu marynarzom statków hand
lowych, pozostających w  służbie an
gielskiej, Dlatego żaden kapitan ui* 
może całkowicie liczyć na podróż z 
*aangażtow®n ymi marynarzami, 
gdyż wielka ich część nie stawia się 
po prosta do służby w  eh wili od
jazdu statku.

Podróże ambasadarfiw
SZTOKH OLM . (DNB). Ambasa

dor turecki w  Knjbyszewie, AK Hay
d n  Aktay, wyjechał, jak donosi 
stamtąd United Press, do Ankary.

TUN IS . DNB. Radio teherański* 

donosi, że ambasador amerykański 
w  Teheranie wyjechał do Indyj dta 
załatwienia specjalnej tnisji.

B r a k  o k r ę t ó w . . .

SANTIAGO D E  C H I L E ,  DNB, 
Dotychczasowy przedstawiciel chi
lijskiej górniczej kasy kredytowej 
w  Stanach Zjednoczonych powróci! 
do Ghile, Po  ptrzebyciu do Yalpa- 
raiso oświadczył on pewnemu 
przedstawiciel owi prasy, że Sta
ny Zjednoczone potrzebują koniecz
nie do wykonania programu wojen
nego między innymi chilijsikej mie
dzi, manganu i saletry. B r a k  okrę
tów jest jednak tak duży, że regu
larny transport sunowiców do Sta
nów Zjednoczonych jest praw i* 
nlsjimwżlrwy.

SZTOKHOLM . DNB. Depirta-
roent marynarki Startów Zjcdnoc*o- 
nyefc podał do wiadomości, jak 

donosi brytyjska służba prasowa t  
Wawiyngtonu, Łe dw a datki h a n d l o 

w e średniej wieStooiści zostały stor
pedowane n ■wyłłTiZ&źy Atlantyku,.

miiinli lilii w liaifl!
MADRYT. DNB. Jak donoszą * 

Manguy, odczuto tam w  nocy z po
niedziałku na wtorek tnzy gwałtow
ne wstrząsy podziemne.- Powiadają, 
że były to najsilniejsze wstrząsy, ja
kie wydarzyły *ię w  stolicy Nica- 
raguy od kałasrtrofatoego trzęsienia 

tóemi w  1931 r. Wlśród ludności po
wstała wielka panika. W edług do
tychczasowych komunikatów wstrzą
sy nie pociągnęły ra  sobą ofiar w  
ludziach, lecz wyrządziły tylko ir.e- 

nkoldy materialne.

Wiezeń Stalina ’
Nagle podrywa się inżynier Sterjew, blady jak ściana.
—  Kłamiesz, ty wstrętny bydlaku! —  krzyczy. —  Ja 

nie wziąłem pieniędzy od Niemców. Pieniądze bierzecie 
tylko wy —  z mętnych źródeł. Tak, zrobiłem to. A le nie 
dla pieniędzy. Zrobiłem to, ponieważ kocham Rosję. Czy 
słyszycie? Ponieważ kocham Rosję...

Zanim Sterjew się zorientował, że wpadł w  chytrze 
nastawioną pułapkę i źe centralne biuro techniczne nie wie
działo jeszcze o kogo chodzi, dwaj gepiści wyprowadzili 
go z sali.

Obok mnie siedzi inżynier, który buduje nowoczesną 
asfaltową szosę przez Rosję; trzyma mnie kurczowo za ra
mię. Czuię, jak wali mu puls. —  I ty także? —  przeleciało 
mi przez myśl; szybko podsuwam mu szklankę wody.

Gdyby mi nie było szło o Anię, byłbym natychmiast 
wyjechał ze Związku Sowieckiego. A le Ania musi pozo
stać, rodzice jej bowiem nie otrzymują kart żywnościo
wych. Są to przecie ludzie „bywszyje”. Ania pracuje w  biu
rze orenburskiego miejscowego sowietu i dzieli się z ro
dzicami tym, co otrzymuje. A  jej rodziców nie mogłem 
s sobą zabrać, gdyż nie otrzymaliby pozwolenia na wy
jazd. Musiałem więc zostać z powodu Ani.

Czy mnie wogóle wypuszczą ze Związku Sowieckie
go? Przed wyjazdem wyraźnie zażądałem, by mi wpisano 
do umowy klauzulę, iż każdej chwili będę mógł wyjechać. 
Ale co znaczą w Sowietach umowy! Przecie miałem dość 
okazji przekonać się, że umowy w Związku Sowieckim 
nie mają żadnego znaczenia. -

Codziennie aresztują teraz inżynierów. Inżynier, o któ

rym wiedziałem, ie jest uczciwym człowiekiem, został 
aresztowany dlatego, iż znikł drugi tor kolejowy, który 
wybudował. Inny znowu dlatego, że proponowany przez 
niego sposób opalania ropą naftową nowoczesnych sowiec
kich lokomotyw jest podobno do niczego.

—  Właściwie sposób jest zupełnie dobry, ale ludzie 
aą do niczego, —  powiada mi Wasiljew, który jako inży
nier kolejowy zna się na tym. —  Dajemy naszym ludziom 
najlepsze angielslcie lokomotywy, a po sześciu miesiącach 
nie mogą wykonać 75 procent normalnej pracy. Jakże bę
dziemy mogli przewozić na front naszych żołnierzy, jeśli 
wybuchnie wojna? Brakuje dróg, a te, któreśmy wybudo
wali, w  ciągu kilku tygodni zmienią się w  ementalski ser. 
Motory strajkują, lokomotywy psują się. Mamy węgiel, 
żelazo, mangan, azbest, ropę, drzewo i zboże. Przy tym 
brak nam materiału opałowego, mangan musimy sprowa
dzać, głodujemyl Jaka tego przyczyna? Jedynie w  roku 
ubiegłym rozstrzelano dwudziestu inżynierów z różnych 
krajów Europy. Czy wiedzą o tym ich rodziny? Nie. Czy 
dają wiarę świadectwom lekarskim, ie chodziło o zapa
lenie płuc?

—  Powiem wam coś, Wasiljew, —  odpowiadam mu.
— D o obsługi motorów są potrzebni wyszkoleni fachowcy 
i odpowiednie obchodzenie się z motorami. Tego można się 
nauczyć. A le to za mało. Potrzebna jest jeszcze miłość 
i przywiązanie do kraju.

Wieczorem otrzymuję od Ani list.
—  Ocharow postawił mi ultimatum, —  pisze nieboga.

—  Jeśli nie uwzględnię jego żądania, odbiorą moim sta
rym chorym rodzicom paszport...

Kto w  Rosji Sowieckiej nie posiada paszportu, nie

może mieszkać w  mieście. Jest wydany na łaskę i niełaskę 
władz. D la starych ludzi oznacza to pewną śmierć.

Zwierzam się Y^asiljewowi. —  Pójdę do naczelnych 
władz. Napiętnuję tego draba.

—  Wszystko, tylko nie to, —  powiada Wasiljew. —  
Nic z tego nie wyjdzie. Ocharow jest jednym z ich naj
ważniejszych sług. Ten żyd ma na sumieniu dużo młodych 
dziewcząt. Wszyscy wiedzą, ie jest to jego słaba strona, 
i przymykają oczy. Radzę ci w  interesie Ani, byś nic nie 
przedsiębrał.

Po powrocie do Orenburga stwierdziłem, ie stosunki 
bardzo się zmieniły. Połowa ludności jest bez pracy. Zaraz 
pierwszej nocy wzywają mnie do warsztatów, gdzie wyra
biają się motory. Bezrobotni strzelają i rzucają kamienie 
do hali z motorami. Nie są członkami partii, więc nie otrzy
mują wsparcia. Głodują.

Wszędzie w zakładach ob rób k i metali zwalniają ro
botników; brakuje materiału, a materiał produkowany w  
Sowietach nie nadaje się do obróbki.

Stosunki pogorszyły się tak dalece, źe zaczynamy się 
lękać. W  centralnych urzędach i w  dowództwach w M os
kwie aresztowano, jak słychać, szereg szefów. Rozstrzeli- 
wuje się generałów, urzędników, komisarzy.

Wczoraj: podczas lądowania kapotaż • samolotu —  
dwóch zabitych. Przedczoraj: awaria — jeden ranny. Dziś; 
kapotaż.

Sowieckie opony gumowe są do niczego. Oglądam  
opony kół podwozia maszyn, które miały wypadek. Z ar 
wsze to samo: pęknięcie dętki i pęknięcie opony.

Ic. d. n.ł
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MŁODOŚĆ w odza
Wódz Niemiec urodził się 20 

kwietnia 1889 jako syn au
striackiego urzędnika celnego 
Alojzego Hitlera. W swej 
książce „Mein Kampf‘‘ powia
da, że uważa za szczęśliwe zrzą 
dzenie losu, iż miejscem uro
dzenia jest właśnie Braunau 
nad rzeką Inn. Małe to miasto 
leży na dawnej granicy między 
obu niemieckimi bratnimi pań
stwami, Rzeszą Niemiecką i 
starą niemiecką Marchią 
Wschodnią; połączenie obu 
tych państw uważał Wódz 
Niemiec za zadanie swego ży
cia.

O swoich latach młodocia 
nych pisze Wódz Niemiec: 
„W końcu osiemdziesiątych 
lat ubiegłego stulecia żyli moi 
rodzice w tym miasteczku nad 
Innem, opromienionym nie 
mieckim męczeństwem, zamie 
szkadym przez Bawarczyków z 
pochodzenia, obywateli państ 
wa austriackiego; ojciec był 
urzędnikiem celnym, a matka, 
pochłonięta sprawami gOspodar 
stwa domowego, otaczała swo
je dzieci niezmienną jednako
wą miłością.

Po kilkuletnim pobycie w 
Braunau, ojciec został przenie 
siony na nowe stanowisko do 
Passau, także nad Innem. Jed 
nakże austriacki urzędnik cel 
ny musiał wówczas często „wę 
drować". Niedługo potem oj
ciec znalazł się w Linzu i prze
szedł tam na emeryturę. Nie
daleko miasteczka Lambach w 
Górnej Austrii kupił majątek, 
na którym zaczął gospodaro
wać, wracając po długim, pra
cowitym życiu do zawodu 
swoich przodków.

W owym czasie ukształto
wały sî  moje pierwsze ideały. 
Zabawy na łonie przyrody, da 
leka droga do szkoły oraz prze 
bywanie w towarzystwie krzep 
kich chłopaków, co sprawiało 
nieraz dużo przykrości matce, 
wpłynęło na to, że mogłem być 
wszystkim, tylko nie domato 
rem“.

LINZ.
W 1899 przenosi się Adolf 

Hitler do Leonding pod Lin- 
zem, gdzie rodzina mieszkała 
do śmierci ojca: Po jego śmier 
ci (1903) matka przenosi się z 
dziećmi do Linzu.

Zgodnie z wolą ojca, Adolf 
Hitler miał studiować i zostać 
urzędnikiem, aczkolwiek nie 
miał do tego wielkiej ochoty. 
Chciał być malarzem - artystą, 
albowiem posiadał wielkie 
zdolności w tym kierunku. 
Uczęszczał do gimnazjum re

alnego w Linzu. Tutaj doko
nała się w młodym Hitlerze 
wewnętrzna przemiana: „mały 
przywódca" staje się narodo
wym rewolucjonistą, gdyż 
„nauczył się rozumieć sens 
historii".

O "swoim dalszym życiu 
Wódz Niemiec pisze w „Mein 
Kampf":

„Matka kierowała moim wy 
chowaniem zgodnie z życzę 
niem ojca, a więc studiowa
łem, by przygotować się do 
kariery urzędniczej. Byłem 
zdecydowany nie zostać pod 
żadnym warunkiem urzędni
kiem... Z pomocą przyszła mi 
choroba, i po kilku tygodniach 
zdecydowała o mojej przysz
łości. Nagle stało się rzeczy
wistością to, za czym w skry- 
tości tęskniłem i o co zawsze 
walczyłem.

Pod wpływem mojej choro
by matka wreszcie zgodziła 
się na zabranie' mnie z gimna
zjum realnego i pozwoliła mi 
uczęszczać do Akademii.

Były to najpiękniejsze dni, 
które wydawały mi się cudow
nym snem; ale miały pozostać 
tylko snem. Po dwóch łatach 
śmierć matki przekreśliła 
wszystkie piękne plany.

Śmierć matki była dla mnie 
okrutnym ciosem — ojca sza
nowałem, ale matkę kochałem.

Bieda i twarda rzeczywistość 
zmusiła mnie do szybkiej de
cyzji. Nieznaczny majątek po 
ojcu pochłonęła .prawie całko
wicie ciężka choroba matki; 
przypadająca na mnie sieroca 
kwota emerytalna nie wystar
czała na życie, byłem więc zmu 
szony zarabiać sam na chleb.

Z walizką, w której było ubra 
nie i bielizna, oraz z niezłomną 
wolą w sercu pojechałem do 
Wiednia".

WIEDEŃ.
Okres pobytu w Wiedniu 

nazywa Wódz Niemiec „Wie
deńskimi latami nauki i cier
pienia".

Zainteresowania Adolfa Hi
tlera kierowały się coraz bar 
dziej ku architekturze; posta
nowił zostać budowniczym. 
Droga była naturalnie ciężka. 
Była tó droga ubóstwa i dę- 
dzy, jednak uczyniła go twar
dym i mocnym.

Dla zdobycia chleba Adolf 
Hitler pracuje jako .robotnik 
pomocniczy i rysownik; każdą 
wolną od pracy godzinę po
święca na studiowanie zagad
nień społecznych, gospodar
czych i narodowych —- i docho 
dzi do zwartego poglądu na 
świat. Głód i troska były jego 
codziennymi towarzyszami. Po

Na urodziny Wodza [Niemiecko kwietnia

WÓDZ N I E M I E C
znał jednak przy tym troski i 
biedy swego narodu, jak rów
nież przyczyny nędzy i społe 
cznych przeciwieństw. Ujął tó 
następująco: „Wiedeń był i
pozostał dla mnie najcięższą, 
ale i najlepszą szkołą mojego 
życia. Niegdyś przyszedłem 
do tego miasta jako nawpół doj 
rżały młodzieniec, a opuściłem 
je jako zrównoważoniy i po
ważny mężczyzna".

MONACHIUM.
24 kwietnia 1912 spełniło 

się wreszcie wielkie pragnienie 
Adolfa Hitlera: Przyjechał do 
Monachium. „Miasto wydawa
ło mi się tak znajome, jakbym 
już od lat w nim przebywał. 
Charakter moich studiów 
wskazywał mi na każdym kro
ku na to miasto jako metropo
lię niemieckiej sztuki. Można 
powiedzieć, że nie tylko nie 
widziało się Niemiec, jeśli się

nie zna Monachium, ale nie zna 
się przede wszystkim niemiec
kiej sztuki, jeśli się nie widzia
ło Monachium.

Pobyt przed wojną w Mo
nachium zaliczam do najszczę
śliwszych chwil swego życia, 
które przyniosły mi największe 
zadowolenie. Jeśli nawet za
robki moje. były nieduże, to 
byłem przecie nie po to, by 
móc malować, lecz malowałem, 
by zabezpieczyć sobie możli
wość, egzystencji, t. j. aby urno 
żliwić sobie dalsze studia. By
łem przekonany, że jednak 
osiągnę zamierzony cel. I to 
pozwalało mi znosie bez tro
ski i spokojnie wszystkie małe 
kłopoty codziennego bytowa
nia...

Obok pracy zawodowej, 
i tu szczególnie mnie pociąga
ło studium codziennych poli 
tycznych wydarzeń, a wśród 
nich przede wszystkim wypad

ków zewnętrzno"politycznych“, 
(„Mein Kampf").

Po wybuchu wojny świato
wej Adolf Hitler natychmiast 
się zgłosił jako ochotnik do 
bawarskiego rezerwowego puł
ku piehoty nr. 16 (pułk Li
sta), z którym wymaszerował 
na front 10 października 1941.

Pułk wkrótce brał udział 
w gwałtownych walkach we 
Flandrii.

„I mijał rok za rokiem; za
miast romantycznych walk 
przyszła groza. Nadeszły chwi
le, kiedy w każdym toczyła 
się walka między instynktem 
samozachowawczym a poczu 
ciem obowiązku. I ja musiałem 
przejść tę walkę... Po długich 
wewnętrznych zmaganiach 
zwyciężyło jednak poczucie 
obowiązku. ...A wówczas los 
mógł mnie już wystawiać na 
próby — nerwy nie rozprzęża- 
ły się, rozum nie zawodził. 
Młody ochotnik wojenny stał 
się doświadczonym żołnie
rzem"... („Mein Kampf").

Także i Adolfa Hitlera nie 
minął los wielu jego kolegów. 
Często zgłasza się na ochotni
ka, by zanieść ważne meldun
ki na tyły. Było to w paździer
niku 1916 pod Le Barque. Wy 
chodzi pod gradem kul ze 
swoim kolegą Schmiedem.

„Schmied wraca sam... A. 
Hitler leży za linią, pławiąc 
się we własnej krwi, z przestrze 
loną lewą nogą"...

Na wiosnę 1917 r. składa 
w szpitalu podanie do swoje
go pułku: „Proszę posłusznie o 
latychmiastowe wezwanie mnie 
do powrotu. Nie chcę być w 
Monachium wówczas, gdy moi 
koledzy stoją w obliczu wroga.

OŚLEPIONY
N i e d łu g o  p o  ty m  w ra c a  n a

front, bierze udział w dalszych 
walkach do 14 października 
1918 r.

W bitwie pod Ypern (pod 
Montagne) dostaje się Hitler 
w ogień huraganowy, podczas 
którego Anglicy po raz pierw
szy użyli gazów duszących. 
Straty były ciężkie. Także Hit' 
lera złapał nagle męczący, pa
lący ból, który nieustannie 
wzrastał. Dowlókł się jeszcze 
do celu, oddał swój meldunek 

ostatni swój meldunek w 
wojnie — po czym oślepły mu
siał być przewieziony do szpi
tala. W szpitalu rezerwowym 
w Pasewalk na Pomorzu (21 
października — 19 listopada 
1918) otrzymuje druzgocącą 
wiadomość o rewolcie listopa 
dowej. W Hitlerze zrodziła się 
nieokiełznana nienawiść do

tych, którzy ją spowodowali; 
przyszłe jego zadanie stało się 
dla niego jasne:- Postanowił 
zostać politykiem.

REALIZATOR IDEI 
WIELKICH NIEMIEC
Wie, ze cały jego'naród mu

si być ukształtowany na nowo, 
by mógł nietylko znosić swój 
los, ale i przezwyciężyć go.

Nieznany, bez pieniędzy, bez 
tytułu — zaczyna realizować za" 
dania, które postawił sam so
bie. Podczas wiefkiej, masowej 
demonstracji w monachijskim 
dworskim browarze, zorganizo
wanej przez siebie, wygłasza 
24- lutego 1920 r. po raz pierw" 
szy 25 punktów programu na
rodowo - socjalistycznej nie
mieckiej partii robotniczej. Po
woli tworzy się grupa bojow
ników, gotowych iść za nim. 
Przez swoje nakazujące wystą
pienie, przez bardzo śmiałe 
zdecydowanie, przez nieomyl
ność swego instynktu oraz bez 
przykładne jasne orientowanie 
się w każdorazowej sytuacji, u- 
dalo się Hitlerowi, po nieuda
nej próbie w 1923 zdobycia 
władzy gwałtem, zdobyć tę 
władzę w żmudnym trudzie 
i legalnie. W ciągu kilku lat po
trafił dokonać tego, że jego 
partia stała się najsilniejszą w 
kraju. Gdy doszło wreszcie do 
tego, że Niemcy miały wybór 
tylko między narodowym socja
lizmem a komunizmem, zgodził 
się prezydent Rzeszy 30 stycz
nia 1933 r. na mianowanie Hit 
lera kanclerzem Rzeszy. Po 
śmierci Hindenburga w sierp
niu 1934 r. objął Hitler całko
witą władzę jako Wódz Nie 
miec i Kanclerz Rzeszy. Przez 
zlikwidowanie bezrobocia dał 
niezliczonej armii zmęczonych 
życiem ludzi pracę, chleb i ra
dość życia. Jego osiągnięcia 
na polu społecznym znalazły 
wśród całego narodu niemiec
kiego tak duży oddźwięk, że 
wkrótce pozyskał serce całego 
narodu.

Już 12 listopada 1933 otrzy 
mał Hitler podczas głosowa
nia narodu 95,1 proc. głosów 
— tak, akcentujących jego po
litykę wewnętrzną i zagranicz
ną, po wystąpieniu Niemiec 
w październiku z Ligi Naro 
dów. W marcu 1935 r. wTrócilo 
do Niemiec zagłębie Saary. W 
tym samym miesiącu kładzie 
Hitler podwaliny pod budowę 
niemieckiego lotnictwa i zno
wu zaprowadza powszechny 
obowiązek służby wojskowej. 
W rok później niemieckie od
działy obsadzają Nadrenię.

(Dokończenie na str. 4-ej)

m

W Kwaterze Głównej Wodza Naczelnego 1941 z generałem feldmarszałkiem Keitel’em
i m arsza łk iem  R z e sz y  G ó r in g ’em .

W ó d z  N ie m ie c  w ś ró d  m ło d z ie ży  w  z a g ro d z ie  g ó rsk ie j.



jWódz Niemiec wśród robotników przemysłu samochodowego.

WÓDZ
Kto w wieńcu sławy na marmurach skroni,
Wielkością dumnyI gna naprzód! w  sto koni/ 
l zaprzęgnąwszy w  rydwan orły chyże,
D o  celu zdąża, i pewniej i bliżej —
Kto związał wszystkie narody jak snopy,
B y  stworzyć Żniwo N ow e j Europy, —
Ten — wierzmy w  Życie!
Dziejom  postawi 
Pomniki —  olbrzymy.

Słońce nadzieją oczy porozzłaca,
Zastąpi gnuśny wyzysk zbożna praca,
Braterstwo ludów w harmonijnym tonie 
Rozdźwięczy sercem jednym w jednym dzwonie.

J. LIGĘZA.

ADOLFA
sił zbrojnych. W marcu 1938 
przeprowadził przyłączenie 
Niemieckiej Austrii do Rzeszy. 
1 października tegoż roku 
wmaszerowały niemieckie woj
ska na obszary sudeckie.

Olbrzymia i potężna była w 
tych latach praca twórcza, któ
rą wykonał Adolf Hitler na 
polu społeczno - politycznym 
oraz na wszystkich innych od
cinkach życia w Niemczech. 
Wypadki, które zaszły od te
go czasu, obecnie jeszcze prze
żywamy. Wódz Niemiec oka
zał się jednakowo genialnym 
jako mąż stanu i wódz na po
lach walk. Wódz Niemiec po
stawił czoło 22 czerwca 1941 r. 
zaplanowanej przez »Związek 
Sowiecki wojnie ofensywnej i 
uwolnił przez to również i nas 
od krwawego panowania ter
roru bolszewickiego. W swo
jej proklamacji powiedział

HITLERA
wówczas, że zadaniem fron
tu wschodniego jest zabez
pieczenie Europy i przez to u" 
ratowanie wszystkich. Aczkol
wiek czerwoni władcy walczy
li przyi pomocy wszystkich 
środków, niemiecki marsz na
przód pod kierownictwem Hit 
lera robił z miesiąca na mie
siąc potężne postępy. Prawie 
4 miliony bolszewików dosta 
ło się do niemieckiej niewoli, 
zniszczono 23.000 czołgów, 
34.000 armat, 20.000 samolo 
tów sowieckich. Chociaż zi
ma, jakiej nie było więcej niż 
sto lat temu, przejściowo pow
strzymała jedyny w historii 
zwycięski bieg niemieckich sił 
zbrojnych, rok 1942 będzie, jak 
powiedział Hitler, znowu ro 
kiem wielkich zwycięstw. Tę 
wojnę o Europę a przez to o 
całą ludzkość prowadzi Adolf 
Hitler także dla nas.

P r a c a  z w y c ię ż y  z ło t o
Ruch narodowo -  socjalistyczny, 

który jedynie ucieleśnia dziś polity

czną wolę narodu niemieckiego, w  

przeciwieństwie do bolszewizmu do

szedł do władzy w  sposób zupełnie 

legalny, t. zu. bez zastosowania 

gwałtu. W ódz  i twórca tego ruchu, 

Adolf Hitler, w  ctągu długoletnich 

kampanii propagandowych, m ają

cych na celu uświadamianie, pozys

kał dla narodowo - socjalistycznego 

poglądu na świat oraz dla celów tej 

idei olbrzymią większość narodu 

niemieckiego. W yniki glosowania na 

prowadzoną przez niego partię by
ty takie, że ówczesny prezydent Rze 

szy, zwycięzca z pod ' Tannenberga, 

generał feldmarszałek von Hinden- 

burg m ianował Adolfa Hitlera Kan

clerzem Rzeszy. Pomimo że ,,naro- 

dowo-socjalistyczua niemiecka par

tia robotnicza" doszła do władzy  

zupełnie legalnie, mówi się o  „na
rodowo -  socjalistycznej rewolucji" 

dlatego, że całkowicie przekształci

ła naród i państwo.

Inne partie, które wówczas ist

niały, poświęcały o tyle o ile sw o 

ją  uwagę jedynie określonym dzie

dzinom życia niemieekiego narodu  

a więc chłopom, robotnikom prze

mysłowym, warstwie średniej, go

spodarce, kościołom lub rentierom. 

Narodowy socjalizm z góry odrzu

cał spełnianie jakichkolwiek po

szczególnych życzeń. Jedyna obiet

nica, którą dal Adolf Hitler swoim  

członkom przed objęciem władzy, 

skierowana była do wszystkich 

Niemców. Mianowicie: Zlikwidowa

nie pokoju wersalskiego. Albowiem  

pokój ten spowodował wewnętrzne 

i zewnętrzne rozbicie Niemiec oraz 

'ch słabość, W  pierwszych latach 

ruchu narodowo - socjalistycznego 

nie było rzeczą łatwą pozyskać dla 

tego celu towarzyszy walki. Rzesza 

przeżywała przez długi czas sztuczny 

rozkwit swojej gospodarki za obce 

pieniądze, płynące z zagranicy. Po

dobna była do chorego, pobudzane

go przejściowo do źyein przez za

strzyki morfiny, który jednak staje 

się później jeszcze słabszy. Dopie- 

ro, gdy naród niemiecki uświadomił 

sobie, jak szkodliwe są nadzieje na 

sztuczny rozwój, zwrócił wzrok na 

Adolfa Hitlera, który niezmordowa 

nie wzywał do  opamiętamią. W  ten 

sposób doszedł do władzy W ódz  

Niemiec oraz jego współpracownicy 

i zwolennicy. W  przeciwieństwie do 

jego poprzedników, nie stała za nim 

żadna grupa, mająca na celu włas-

f^Wódz Niemiec wśród dzieci z terenu Saary w Obersalzberg.

Wizyta aw zagrodzie górskiej.

~ass
ne interesy, lecz ruch, w którym  

były reprezentowane wszystkie sta

ny, klasy i wyznania, Byl to rzeczy 

wisty ruch narodowy. W ódz  Nie

miec mógł więc już od samego po

czątku swej pracy w  rządzie powo

ływać się na wszystkie warstwy i 

kraje w Rzeszy. Mając pełną świa

domość głoszonej przez Adolfa Hit

lera idei, Niemcy zmartwychwstały. 

Świąt ma rację nazywając to, co 

stę dokonało ,,rewolucją", albowiem  

narodowy socjalizm zmienił oblicze 

Niemiec we wszystkich dziedzinach.

Najważniejszym  zagadnieniem, 

które zostało zrealizowane jest od

wrócenie się od złota. Nikt z bo jow 

ników narodowo-socjalistycznych  

nie przyszedł na świat w  pałacu. By

li to przeważnie zwykli robotnicy, 

chłopi, żołnierze 1 studenci. Byli 

hiedni i prości, gdy doszli do w ła

dzy. Ich ubóstwo było ubóstwem  

Niemiec. Ich prostocie odpowiadało  

jasne i trzeźwe przekonanie, źe od 

budowę Niemiec inoże zapewnić nic 

złoto, lecz tylko praca rąk i móz

gów. Z  tego względu Rzesza nie

miecka zrobiła fundamentem nie

mieckiej waluty i gospodarki pracę 

swojego narodu. Przez to zrezygno- 

wała z polityki złota 1 dewiz, istnie

jącej jeszcze dziś w  płutokratycz- 

nych krajach. Zrozumie to każdy 

robotnik, chłop i rzemieślnik, albo

wiem nie posiada złotą i dewiz, i wal 

czy o  swój byt jedynie wysiłkiem  

sw ej głowy i swych rąk. Ta rewolu

cyjna zasadą umożliwiła narodowo- 

socjalistycznym Niemcom rozbudowę 

ich m łodej siły zbrojnej oraz umo

żliwiła rozkwit handlu i całego ży- 

świat, ą  przede 

i Ameryka, gdzie 

panują żydzi, jest o  to zazdrosny. 

Żyd czuje, jak  niebezpieczny jest dla 

niego odwrót Niemiec od złota. N ie

bezpieczny, bo inne narody mogą je  

naśladować, i wówczas jedyna broń, 

przy pomocy której żydzi mogą pa

nować nad narodami, mianowicie 

złoto, byłaby im wytrącona z ręki. 

Bez złota żyd nic nie znaczy. Z tego 

więc względu żydostwo światowe 

wszelkimi siłami dążyło do rozpę

tania teraźniejszej wojny przeciwko 

Niemcom, w  przekonaniu, i i  n a  gru 

zach Rzeszy ugruntuje na wieki 

panowanie swego złota.. Ale twór

cze narody na kuli ziemskiej są 

jasnowidzące. Zdają sobie sprawę, 

żc zwycięstwo niemieckiej pracy 

nad zlotem żydowskim jest także 

ich zwycięstwem.

— o Q o —

Dzieci w strojach narodowych wręczają Wodzowi Niemiec 
kwiaty po jego przybyciu do Innsbruck.

U r o c z y s t y  K o n c e r t

W  związku z dniem urodzin 
Wodza Niemiec Filharmonia 
wileńska organizuje w  ponie
działek, dnia 20 kwietnia, 
o godz. 18. uroczysty koncert. 
W  koncercie wezmą udział: 
orkiestra symfoniczna Filhar
monii Wileńskiej pod dyrekcją

Jeronima Kaćinskasa, oraz 
zespoły śpiewacze i artystycz
ne sztuki ludowej. W  progra
mie utwory Ludwiga van 
Beethovena, Richarda Wagne 
ra i Brucknera. Dochód kon
certu przeznaczony jest na 
niemiecką pomoc zimową oraz 
na Samopomoc wileńską.

ŻYCIOWA DROGA
(Dokońzenie ze str. 3-ej). 
W październiku 1936 r. w 

Berlinie i w Obersalzberg u‘ 
tworzono oś Berlin — Rzym, 
25 listopada 1936 podpisano z

Japonią pakt antykominternow 
ski, do którego przystąpiły 
Włochy w listopadzie 1937. 
4 lutego 1938 r. został Hitler 
jedynym naczelnym dowódcą

Wódz Niemiec wśród robotników.



{  W r . 232
~tau—> —i i ■■■"■

Nowa sytuacja we Francji
L s v g l  w  V i c h y .  —  K o n f e r e n c j e  x  P e t a i n f e m

U C H Y , Po swoich konferencjach I wany szefem obrony krajowej 1 no-
j^agrysklch powrócił Lara ! do Vichy j czelnym dowódcą wszystkich aft 
i odbył 1* kwietnia po południu zbrojnych,
konferencję z marszałkiem Pe- j Delegacja francuskich włościan,
ta*n‘em. Przed gmachem rządu którą przyjął Petain, zapewniła sae- 
ocoelldwał go z napięciem wielki • fa  państwa o gotowości francuskie- 
Traan ludzi, W  związku z tymi kon j go włościańsłwa do usilnej wapóf- 
forencjami nawiązał on kontakt z j pracy przy odbudowie Francji pod 
admirałem Badanem , ; jego przewodnictwem,

Poinformowane sfery francuskie i „Francja musi mieć rząd, do któ-
napewnlają, że Petain zaznajomi rego mogłaby mleć zaufanie wał- 
aaród w  odezwie z przyczynami cząca przeciwko bolszewizmowi 
madlany rządu. Jednak dokładny [ Europa" —  oświadczył przywódca

oent wydania tej odezwy nie i francuskiej partii narodowej, Doriot, 
jeat jeszcze znany. \ na zebraniu i

dzienniku państwowym ogło- j ra i i B  arian
Amiens. „Petain, Ła

są to trzy nazwiska,
aacco dekret, na podstawie którego 
admirał Darian bez względn na 

granicę wieka pozostaje nadal w 

łłs tb ie  czynnej w  randze i *  kom
petencjami admirała floty, W  Vichy 

eccekują, t t  zostanie on zamiano-

które mogą ficzyć na wdzięczność 
kraju. Francuska partia narodowa 
będzie ze wszystkich eił takt rząd 
popierała. Główną rzeczą Jest to, te 
Francji udaje się uświadomić sobie 
swą misję europejską.

His był® iatfnetgo zamachu na Livaî
B s i r l a n  z a m i a n o w a n y  ^ I S w n o d o w o d z ą c y  f r a n c u s 

k i c h  s i ł  z b r o j n y c h

PARYŻ. W brew  pogłoskom, któ

* •  rozpowszechniła pewna prasa za
graniczna o dokonaniu zamachu na 

rządu francuskiego Lavala,

przy czym śmierć miało znałeść 

czterdzieści Innych osób, zc źródeł 
miarodajnych donoszą, ie pogłoski 
le mie odpowiadają prawdzie. Ant

nie dokonano zamachu aa Lairala, 
ant nie wydarzyła uę katastrofa ko
lejowa w  zajętej strefie Francji. 
Źródła miarodajne zwracają uwagę 
aa to, ie  pogłoski te puszczane są 
w oMeg ze strony anglosaskiej w 
określonym wyraźnie celu, by siać 
niepokój wśród ludności frauen 
skiej.

V ICH Y. Jak donoszą urzędowó, 
zastępca premiera Daria® zgłosił 
swoje ustąpienie celem umożliwienia 

tworzenia nowego rządu. Jak rów
nocześnie urzędowo donoszą, D ar
ian został zamianowany przez mar
szałka Petain'* głównodowodzącym  

francuskich sil zbrojnych,
W  Yichy odbyła się dzisiaj na

rada ministrów, po której zakończe
niu wydano następujący komunikat: 

„Ministrowie t podsekretarze sta

nu. zebrali się pod przewodnictwem  
szefa państwa Petaiińa. Zastępca 

premiera, admirał Darian, przeka

zał szefowi państwa tekę sekretarza 

państwa, którą dotychczas dzierżył. 

Wyznaczony następca szefa państ

wa, admirał Darlan, oświadczył na 

żądanie marszałka gotowość objęcia

pod Jego bezpośrednim autorytetem  
główne dowództwo nad sitami lądo
wymi, morskimi I lotniczymi. Wszy
scy ministrowie i podsekretarze sta
nu złożyli swoje teki do dyspozycji 
szefa państwa".

Marszałek Petain podziękował 
admirałowi Darlanowf, ministrom 1 
podsekretarzom starta za pełną od
dania się współpracę, którą okazali 
mu wśród ciężkich warunków, jakie 
obecnie przeżyw* kraj.

totmaiia w ign i top
SZTOKHOLM, (D N B ). Z nadcho

dzących w związku z wydarzeniami 
w Yichy głosów prfcsy l  komentarzy 

I Stanów Zjednoczonych 
wyraźnie, łe  reorganizacja 

rządu francuskiego wywołała w oby
dwóch tych krajach bardzo dużą 
konsternację: W  Waszyngtonie do
noszą, fe  reorganizacja ta podziała
ła „denerwująco" ua polityczne 
sfery amerykańskiej stoliey związko 
wej. Prawie wszystkie komentarze 
gwałtownie atakują osobiście Lava- 
la, nie brak te* poszczególnych osz
czerstw w stosunku do osoby mar
szałka Petałn‘a.

M  € t m
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Kwieciak

N IE D Z IE L A

Włodzim ierza

Wschód słońca 

Zachód stońca

Z fis Id r& B  m e  t a r  j r o s t a l a  p e rz a tits i& o sm  
<8© 2 1  k w i « f n i 9 a  u k t o  n i e  z ł o -  

f e s z e s ©  s w o g e f  © f s a r y ,  m is  otoestraie  
p r z @ z  f i »  e k a z j ę  p r z y c z y n i ć  s i ę  
< S &  w a l k i  p r z e c i w k o  b o E s z e w i z m o w i !

MM  b ęd zie  «»dbjrw*fa s ię  
ponowna rejestracja wywiezionych do Rosji

Rozpoczęta vr tych dniach rejest- ży odpowiedzieć na następujące py- 
nteja osób wywiezionych do Ro-sji taniał 1) Imię i nazwisko, 2) imię 

■ŁS być zakończona do 23 kwietnia, ojca, 3) roflk urodzenie ałbo wiek 

Będzie się ona odbywała w  rejonach oraz miejsce urodzenia, 4) narodo- 
nńeszkaniowych przy współudziale; wość, 6) zawód, fl) miejsce zamiesz- 
rejonowych komitetów Sam opom o-1 kania przed wywiezieniem, ?) skąd 

er. W  tym celu rozesłano już do j wywieziony, 3) gdzie wywieziony 

r t jonów mieszkaniowych specjalne j pracował w  ezasie wywiezienia, 9)
b ankiety, które wypełniają krewni 
hrb znajomi wywiezionych. Samo- 
P ‘ &iOC prosf wszystkich mleszkań-
zót: Wilna, o wzięcie udziału w  re- 
Fstracji, tak żeby poza rejestracją 

ule został ani jeden *  wywiezionych 

do Rosji,
Przy wypełnianiu Mankietu Hale" 

NWBMmMBWUWBiBHBWKB8K8BHHHBBBBBBHBBWI

czy pozostawił członków rodziny, 
kogo mianowicie, 10) jaki pozosta
wił majątek 1 kto ma nad nim zarząd 
czy też opiekę, 11) czy otrzymano 
jakiekolwiek wiadomości •  końco
wym miejscu zesłania, W ) tmię, na
zwisko i adres podającego wiadomo

ści. o?)

Naboisństwa żałobne za duszą

ś. p. z Łowlenleckich
J A M iM Y  i t Y W S Y f lY
zmarłej dnia 13-111. b  r. i pochowanej w grobach rodzinnych 
w Gojcieniszkach, odbędzie się dnia 21. IV, b. r, w kościele 
św. Michała o godz. 8 rano. O czym powiadamiają

Córka I Zięć.

t
Maria z Doiginów Popowa
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła dnia 17. IV. W I  

w wieka lat 07.
Eksportacja zwłok na cmentarz Prawosławny z cerkwi na Zwie
rzyńcu odbędzie się w niedzielą 14. IV. 1942 o godzinie 13-e). 
O czym zawiadamiają pogrążeni w smutku C ó rk a  I R o d z in a .

—  W  KOŚCIELE ŚW . K A TAR ZY 
N Y  w  niedzielę j święta mszę św. 
odprawiają się o godz. 3, 10, 11, 12 

i 13.16.
—  KTO U D ZIE L A  P R A W A  SA 

M O O ZIELNEGO  P R O W A D ZE N IA  

PRZEDSIĘBIOR STW A. Praw o o- 
łworzeni* samodzielnego przedsię
biorstwa rzemieślniczego, oraz p ra 
wo prowadzenia samodzielnych w ar
sztatów rzemieślniczych udziela w y 
łącznie wydział rzemiosła Związku 

Gospodarczego Litwy na podstawie 

opinii i orzeczeni* Komisji Kwali
fikacyjnej. (r)

—  C ZY .SP A D K O B IE R C Y  MAJĄ  

P R A W O  P R O W A D Z E N IA  PR ZED 
SIĘBIORSTW A, Spadiobfecy zmar
łych w prostej Unii, łub  wywiezio
nych przez bolszewików samodziel
nych rzemieślników, którzy w na
stępstwie stali się członkami arie
lów  jak  również ich tony 1 dzieci 
mogą uzyskać- prawo, na podstawie 
podania do odnośnego pełnomocni
ka otworzenia I prowadzeni* samo
dzielnego warsztatu. W  wypadku, 
gdy osoby te nie posiadąfa od po- | 
wiednich kwsllflkacyj, muszą zobo
wiązać się, ie  prowadzenie przed
siębiorstwa powierza osobie, posia
dającej wykształcenie zawodowe. 
Przy podaniach należy załączyć do
kumenty, stwierdzające kwalifikacje 
kandydatów, oraz słuszność preten- 
syj petenta. (r j

—  W  JAKIM  JĘZYKU MAJĄ BYĆ  
DOKUM ENTY. W  myśl istniejących 

przepisów prawnych, wszelkiego ro* 
dzaju podania i dokumenty, składa
ne do urzędów państwowych i sa
morządowych muszą być pisar.e w  
języfku niemiec/kim jako urzę
dowym  łub litewskim. Doty
czy to tak samo metryk pol
skich, które ,choć jako dokumenty 
odpowiadają wymogom prawnym, 
muszą być jednak przetłumaczone 

na jeden z języków uznanych i u- 
wierzytełnione.

Zasad* ta dotyczy również wszy
stkich Innych dokumentów wy sta* 
wlonych w językach innych mii li
tewski tub niemiecki, (t)

—  Z W IĘ K S ZE N IE  D O STA W Y  

JAJ. W  zwązku ie  wzrostem tempe

ratury podnosi się stale ftość W  

dostarczanych do punktów skups  

przy mleczarniach. Ceny płacone za 
5.08 j*/ka pozostają te same, Ł zn. z*

19.29 I"szy 8at-: 98 fen- za 1 kg., za II-g> 
gatunek —  88 fen. fp)

—  O STRZEŻENIE  P R A C O W N I
K Ó W  „PIENO CENTR ASU", W ładze  

.„Pienocentrasu" wydały okólnik de 

swych pracowników w  sprawie ho
dowli przez tychże ilości świń więk
szej, niż wymagają tego potrzeby 

własnego gospodarstwa. Wscyscy ci 
pracownicy powinni pamiętać o tym, 
że Ich także obowiązywać będzie 
dostawa, przewidzianej ustawą Iloś
ci mięsa, (p)

—  D O STA W A  LN U  JESZCZE  
TRW A. Rolnicy dostarczają jeszcze 

oa punkty skupu mniejsze i większe 
Rości w łókna lnianego. Dostawy lnu 
opóźniły się *  tego powodu, że w  

wielu miejscowościach w  roku u- 
biegłym len zortał posiany bardzo 

późno, w  wielu wypadkach już pc 

wybuchu wofny. Opóźniło to z kolei 
■pnocCT przcróftki ■wió&jaa i d-osdawę. 
Rolnicy starają się o dostarczenie 
możliwie najlepiej wyrobionego  
włókna, (r)

—  U W A G A  D ŁU ŻN IC Y ! Wszyscy  
dhzżMcy, którzy w  poprzednich la-

odpo- otrzymali pożyczki w  Komu
nalnej Kasie Oszczędności m, W il
na, w  Wileńskim Oddziale Ukio 

Banko i w  Towarzystwie Kredyto
wym m. W iina obowiązani są jak- 
najprędzej te pożyczki zwróć ć dc 
Wileńskiego Oddziału Komunalnego 

Banku, Jogailos g-ve 14 (b. Jagiel
lońska).

NHeswróoome w  najbliższym cza
sie pożyczki będą poszukiwane dro
gą przymusową.

—  NAPAD  NA STRÓŻA N O C N E 
GO. Nocy onegdajszej niewykryci 
sprawcy napadli na stróża nocnego 

Jaworowskiego Zygmunta, ismn. przy 
ul. Konarskio Nr. 29, pełniącego 
służbę w  okolicy ulicy Savanorin 

(b. Legionowa). Napastnicy zadali 
stróżowi szereg ran tłuczonych gło
wy po czym zbiegli. Pierwszej po
mocy ofierze wypadku udzieliło |k j - 

gotowie ratunkowe przewożąc Ja* 
worowskleg® a  a kurację do domu.

O F I A R Y

lia  najbiedniejsze dzieci od „EC"

/ 3 i = r

KS.
T r e s h a g  ( T r o c f t o J  G — K

W ykonuje zam ó w ien ia  na m eble m iękkie  
i tw a rd e  o ra z  p rzy jm u je  do  rep e ra c ji.  

Kupuję fo rn ie ry  k ra jo w e  i z a 
g ra n ic zn e  w  d o w o ln e j i lo śc i.

I

L
d o r a s t a j c i e  *  © f e a s i i ł

Jeszcze przed skasowaniem ograniczenia prądu 
(założenie nowych spiralek 600 W. sa 8 RM .)

w  w a rs z ta c ie  I n Ż «  Z .  F R A K R A
Traką (Tocka) 4— 10

p Pracownia Eiektrotechniana i

IJ. KRASEWICZ
T rakq  (T ro ck a ) 15

f t  —  P rz y jm u je  n a p ra w y  in s ta la c ji —  j §  

|Z4 i w sze lk ich  p rz y rz ą d ó w  e lek try czn ych . | g j  

4ij>   W y k o n a n ie  fa c h o w e  i so lid n e . —

r i iwbiiwiittiiiwiin »i»mn i kB

wmłm
S A L O N  D A M S K I

“ (oUouaała
m i .  Haniear*.   .

______________________ Mieczysław i Władysław.

.,[$111!

I Pfl zilłBB?tA ceflat&l Po miMftii ttaeclil |

I Samouczek Polsko-Niemiecki |
**• * w łę o łc lt le g o .  Z e s z y t  I I .  |

p Od dziś do nabycia we wszrstkioh księgarniach j§
' n kolsorierów gazet. i|
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S p - A * c. „ S T A T Y B A <

1 Saitidaltiii 1  OiM iM ou Imitiii 1
|  uL Traką (Trocka) 3 —  S .  E .  D .  —  tel. 11-62. |
H  W v k f i n i l i p <  urZ!tdzenia i remonty centralne- g  
g  W J n l f i l U l K .  go ogrzewania, instalaeyj wodo- s  
s  ciągowych, kanalizacyjnych oraz wszelkie roboty =  
1  elektrotechniczne 1 ślusarskie. m
1  K f i n i l i o m i f  wszelki sprzęt i materały san- §  
H I b l I | I U | C I l I J  techniczne ł eleUtrotechniczne. g  

Czynne od godz. 8 do 16 ej. s
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U W A G A
Po  cenach n is k ic h  .kupicie 
PIECYK OSZCZĘDNOŚCIOWY

(prym us drzewny)

w pracowni Z. KAtllftSKIEEO
Pylimo (Zawalna) 23

Wykonanie fachowe i solidne.

Przyjmujemy do reperacji rowery; —  przeróbki 
> wykonujemy wszelkie prace V lakrsBie BOOliłniHIJII.

(P o f f o t f o b y i r e  BE 8  e g *  i  r y c i n * *

J .  h o g o w  s k  «
Vokl«{ii| (Nlemlscka) >5

Okazyjnie zamienia spirałki w zepsutych kuchniach 
sa 8 RM. — Wykonuje i reperuje instalacje. ■— 
Kupno matarjału elektrotechnicznego.

Ceny konkurencyjne i

Biuro podail „Procesas" 5*. Klientelę
M przeprowadziło się z Auśros Vartą (Ostrobram
ska) 29 U* y iln iaus (W H ertłka ) ł * _ i s  t tutaj
już rozpoczęło pracę w zakres biura podań wcho- 
dsące w językach niemieckim i litewskim aa ma

szynie, ora* poleca się pamięci Sa. Klienteli.

P R A C O W H f A  B I E L S Z & Y
damskiej męskiej i dziecinnej eraz najnowsze 
dete na bieliznę pościelową wykonnje z powierzo
nych materiałów. Hafi maszynowy, mereżka. okrętka 
— została przeniesiona z Vokiefią (Niemieckiej) 

ns Y i l n i a u s  ( W i l e ń s k ą )  97

DOM PRZEHYS-ŁU 

ARTYSTYCZNEGO
W iln o ,  L iterattj (z . L it e ra c k i) 11 

telefon 12-46

p ro d u k u je

N A J P I Ę K N I E J S Z E

ZABAWKI DREWNIANE

S T O P Y
O C Z fC A

Didżioji (W ielka) 47 
obok kina ,Casino“

i .  M i a M t i

PRACOWNIA KAPELUSZY
V i l n i a u »  ( W i l e A s K a )  1 6

P R Z E R A B I A  i  O D N A W I A
D A M S K I E  i M Ę S K I E  K A P E L U S Z E  

e te z  p rzy jm u je  o b sta lu n k i z  w ła sn y c h  i p o 
w ie rzo n y c h  m ate ria łó w .

K o p u ł ę  s t a r *  K a p a l u l l e ,

“ Kącik iludyczy
e PHUi (laskowa) 13, przy lołykwariatie Sztoki
POLECA NADAL: wyśmienite domowego wyrobu 

śmietankowe 1 czekoladowe 
cukierki, pączkl/ł in. ciasta. 

O t w a r t y  do godz. 19 codziennie, w niedziele 
i lwięta od godz. 14 de I9-ej. 

P R Z Y J M U J E M Y  O B S T A L U N K I .

PYUMO SI 2** (LZAWAINA) j |

I Wiktor Jaslimas
NAPRAWIA wszelkie 
instalacje elektryczne 

i a p a r a t  
Auśros Y irtą 
(Ostrobramska)

ektryczne
* t y .
rtn I

" ^ J

Nowoofwarta Pracownia

Instant i m i c i
1
♦

l
♦

|

|  Trakif (Trocka) 15

K s  O l s z e u / s f c i e g o

§  T a n ia  i d o sk o n a ła  n a p ra w a  In stru m en tó w  

§  m u zy czn y ch  o ra z  p a te fo n ó w  i g ram o fon ów , 

Sól

1
0

!
1

z

i
*

Wielka wyprzedaż
u ż y w a n y c h  m e b li  n a  s k ła d a c h  firm y

m M  e  & e  l **
Ankśtoji (C iasna) 12

Pylimo (Zawalna) 66
Sv Ono* (Sw . Ansy) 13 

Didzioji (Wielka) 32.
Yokiećią (Niemiecka) 1.

Iśganytojo (Miłosierna) 4

Z a k ła d  S iusarsko-M eciian iczny  
J & s e f a  W o i e w d d z k i e g o
W iln o ,  V i ln ia « s  CW ila& sKa) 7

przeniesiony i  »1. Liejyklos (d. Lodwisarska) 12. 
Przyjmuje wszelkie zamówienia i reperacje. Dział rowerowy

■ M M g B B M M a E B g a S
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„ T y l k o  m i ł o ś ć
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FEONTO. 

Początek seansów e godz. 13.09-15.00-17.0(1--J9.00.

i i

„ C A S U W > “  « « &  «

.T a jem n ica  B e t t y  Bonn1
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 

P«aząt®k fćansów • godz. 13,00—15-00—'17.00-1B.00. 
Ja tr a  prem iera Wesoła Komedja . ,1  K r e w n i  s ą  l u d ź m i 1* 

Początek seansów o godz. 1500—1700—1900.

N a u g a r d u k e  «
f £  j”  f Nowogródzka1: 0

D r o g a  d o  I z a b e l l i t t

Ssii,

Dodatek: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FEONTO.
Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00. 

nledz. o godz. 13 — p r z e d s t a w i e n i e  _«S1» d z i e c i
„Zaczarowana księżn iczka" er«* „żab i ItróJ"

Ju tro  nowy program

, ^ g y s z « / a « *  54

H deja corte tak m  postępuję"
Nadprogram: OSTATNIE AKTUALNOŚCI Z FRONTU. 

Początek seansów o godz. 15.00—17.00—19.00.
Dzid, w niedz. e godz. 1S — p r z e d s t a r r l o J t S o  ó l t t  d z i e c i  

W podwójnym programie:
„Zaczarowana księżn iczka" ®ra* „2abl krb!“

„ K O L E J ? O W E * *  S ć J S jS fT  54

* } M A Ł G O R Z A T A  s 3 es

Nadprogram: OSTATNIE WIADOMOŚCI Z FRONTU, 
początek seansów o godz. 15.0j —17.00—19.00. 

Ju tro  ac-wy projtrasa

-7.-̂ ,-----

&s

SsWsanat Pśiwe»ep Wydawnictwa
ul. Dominlfeoną (Dominikańska) 4 ( wejście od podwórza)

poszukuje i nabywa
Ł r _ ! _ k i f e -2 we wszystkich językach ze wszyst- 
x r » z ^ z , F a S  kleh dziedzin n a u k i  i w i e d z y  
KUPUJEMY ln ice  tomy KncyKlopedii BrocRhaasa.

-di

Cerwis obiadowy 6-oaobo- 
*  wy, porcelan, czeaką 

anrzedaaa tanio. Lrovo (Lwow
ska) li-a  * .  4. 4251

gi. nglelskicgo białego lakieru 
kilo, pokostn litr, piecyk że

liwny sprzedam. Uznpio (Żarze- 
«zs) 12-2. 4213

/ pwrat powiększeń iotograficz- 
nyeh ) kiwety sprzedam, 

lialnną (d. Młynowa) 2-25. 
____________________  4157

/^mfalowaki serwis atoiowy 
w* (zdekompletowany), łopatę 
©rr:S siekierę sprzedam. St . J o- 
kubo (Św. Jakcibska) 10—A 4132

R b  sprzedania wełna i jećitrnb- 
M ne saklenki, opal klaty, je
sionka męska, płaszcz wiosenny 
damski. OieStinnes (Orzeszko
wej) 11-A m. 11. 418*

|Jo sprzedania spassrdwka po- 
**  trzebnjąea rsmonta. Kerna- 
raz (d. świetlana) 10 —1 .

[%* sprzedania lia srebrny * 
“* krzyżak, pantotle Nr 38, ano- 
tfr.le oraz harmonia. M.óetas 
(Meczetowa) 3—2, koto Loki- 
zzek. _  4218
jT?e sprzedania materiał szary 
w* na plaszsz damski lab mę
ski. Kalwariją (Kalwaryjska) 
79 SŁ K ___________________ 4201
350  sprzedania pantotle żarn
em Bzowe męskie Nr 38. serwe
ta wyszywana, biały Jedwabny 
szal. czarna anknia Jedwabna 
rozmiar średni. Gi.draiSią (d. 
Okocimska) 18 m. I. 4100

gYo sprzedania nowe damskie 
fnterko wiosenne, torebka, 

parasolka, pantof-e damskie 
Nr 8S 1 87, W lia 3x2 a . ,  serwe
ta, parawan, nowa wyżymacz
ka, stół owalny, binrke, łóżko 
s  materacem spręż., komoda, 
krzesła, podstawki do kwiatów 
i aerokiria. Tilto (Mostowa) 7 
=»- *. 4163

U ®  zprzedania serwia stołowy 
porselana szeaba, serweta 

haftowana, firanki, spodnie mę
skie. Gedimino (d. Mickiewicza) 
86—S, z frontn. 4109

JJO  sprzedania naty, książki, 
w  doniczki do kwiatów, ma
szynka do lodów, karnizy do 
fłnmek, wieszaki, prymus szwed- 
ekł. Btepono (Stefańska) 33-21, 
od 16-13. 4233

E ł*  sprzedania spaeerówka I 
,  T 6? * *  dziecinny. Jogailos 

(Jagiellońska; 8 - 2 1. 4244

sprzedania szata trzy 
drzwiowa z lustrom, łóżka 

żelazne na siatee i pantofelki 
dzfeelnne Nr 80. Antakalnio 
(Aatokolska) 104-1. 4088

00 sprzedania sypialnia, kre
dens, krzesła, patefon, łó

żeczko dziecinna, futro męskie, 
smoking, aparat fotograficzny 
6x9, pantofle damskie żółte 
Nr 33. Użupio (Zarzecze) 30—8.

4105-1
Cutro damskie źrebaki ezarne, 
* firanki siatkowe, beczkę du
żą sprzedam. Gadimino (d. Mic
kiewicza) 44 m. 25. 4165

ifjarnltnr męski jasny sportowy, 
niedrogą jesionkę szarą uży

waną, torebkę damską szydeł
kową czarną craz 2 kapy białe 
sprzedam. Bavanorią Al. (d. Le
gionową) 11—3. 4173

Kdarmonle zwykłą dwurzędową 
* ■ 1 budzik eprzedam. Bayano-
rfq At. ! d, Legionowa) 23 m. 9.

4173

Jesionkę męską granatową, wia- 
*» trówkę nową 1 płaszez dam
ski wiosenny i na watolinie 
sprzedam. VokIe*ią (Niemiee- 
ka) 24-10. 4194

IFnpię kombinezon na wzrost 
*  ISO m. lnb materiał. JakStó 

(d. Dąbrowskiego) 12—1, ed 15 
do 18 . «72

Ifep ię rower damski za dobrą 
“  zapłatą. Zgłaszać się: Anta
kalnio (Antokojsba) 22 ot. 3.

8993
Słupię pianino lab fisharmonię 
*® w dobrym stanie. Zgłosze
nia listowne: Mickuny, organi
s ta  4076

Knplę daehówkę I narożniki na 
dach. Oferty do adm. .Goń

ca* pod .Dachówka*, 414S

(Topię okucia de okien i drzwi 
era* nogi do maszyny .Sin

ger*. Jogailos (Jagiellońska) 3/5 
m. 88. 4136

Sgnpię motory elektryczne. Wia- 
domość zostawić: Didźioji 

(Wielka) 47, pracownia tryko- 
tarska (obok kina .Casino*).

- a - 0
fełupię płyty .Linguaphone 
*» Language*. Oferty de adm. 
.Gońca* pod .P łyty*. 0

ŁJarzowiae męski podwójny, 
*» talerzyki deserowe porcela
nowe oraz rakieta tenisowa do 
sprzedania. Antokol, Perraź* 
(Przejazd) 1 8 -2 . od 1« do tg. 
  423S
Wupię damski korzowiee roz- 

miar średni. BicksTiSiaas 
(d. T. Zana) 26-a m. 1. 4143

Kapię pszczoły w dowolnej 
ilości. Folwark Ustronie. 6t. 

Landwurów. 4137

o ®  sprzedania wózek dzlecln- 
ny w dobrym etanie (limń- 

*yna na oponaah). Żecryno 
(Zwierzyniecka) 28-3 . <221

Fkębowa azafa bieliżniarka z da- 
4ym lustrem do sprzedania. 

Bonitratrą (Bonifraterska) 2 
"*• 10 4092

D 0J*  °8r°dcm do sprzedania.
.Zgłoszenia do adm. .Gońca* 

P*® •Murowany"

ST
1116

sprzedania łóżko s matera
com. Paupio (d. Popławska)

4101-0

JJw eek s ogródkiem lub sam 
* *  pias kupię. Szczegółów* o-

do ' -  - -torty
.Piuu*.

admin .Gońca* pod
4058—0

Łfnplę materiał granatowy na 
“  kostium damski pierwszo
rzędna) jakości, medny i 2 ob
rączki ślubna s dukatowego zło
ta. Skąpo (Skopówka) 6-13. 4186

j^fiateriał ca damską jesionkę, 
5 * męski garnitur szary wzrost
średni, narzutę pluszową żółtą’ 
na tapczan, serwia stołowy 
3-osobowy, półbuty męskie czar
na Nr 23 sprzedam. Ettnoną 
(Hetmańska) 2 -2 , od 9—12 i od 
14-18. 4197

Maszynę do szycia nożną, cen
tralną firmy .fiinger* sprze

dam. Algirdo (d. Piłsudskiego) 
29—6. 4073-0

fbkazyjnle sprzedam futro dam- 
sklo (łapki karakułowa),

błam na futro męskio, radiood
biornik za słuchawkami (detek
tor), lampę elektryczną biurko
wą, balję, wiadra, liczydła, fro
terkę ręezną, stoliki oraz róż
no drobiazgi. Ankłtoji (d. Cia
sna) 3 -8 .  4118

M aezyuę do ezyola gabinetową 
” ■ centralną .Singer* sprze
dam. Btan b. dobry. Kreivoji 
(d. Krzywe Kolo) 13 - 5. 4131—0

Oianino Uoucartoure w dof’rym 
• stanie również biurko jasne 
i prymus sprzedam. Montrjip 
skg. (Moiitrilłowckl z.) 5 m. 1.

4073-0
pompka woda.t ifanalizacyjna 

oraz pompka wodnz ręszna, 
linka druciana do sprzedaniu. 
Svitrygu<Ios 49-8 . 4177

p łaszcz  gabardinowy męski do
“ sprzedania. Basanarićiaus 
(d. -W. Pohulanka) 13-6. 4168

R ow er w bardzo dobrym sta- 
* *  nie sprzedam. Tamże kapię 
nogi do maszyny .Singer*. An
takalnio (Antokolska) 12-b m. 8.

4072-0
ESoeznlkl czasopism podago- 

gioznyeh sprzedam. J .  Ja 
sińskie ( J .  Jasińskiego) 18—1, 
front, piętro. 4229

R ow er damski w dobrym sta 
**  nie cprzedam, Codziennie od 
9—18.' St . Pilypo (Św. Filipa) 3 
m. 22, 4144

Oower dziecinny trzykołowy 
kupię. Oferty do ftdra. .Goń

ca* pod *W.“. —k

sprzedam *znfęJednodrzwiową, 
krzesło*fotel, męski kopełasz 

I ezapkę, budzik, koc wełniany, 
oraz 20-metrową stalową ta^me 
pomiarową. Gedimino (d.MIcfcie- 
wicza) 44—15. 4159

Cprzedam kołnierzbiały-angora, 
motorek elektryczny 110 vo!t. 

pralkę mechaniczną, serwetę, 
samowar, paterę. Anglią (Węglo
wa) £3—4 od godz. 12, 4902

Sprzedam 3 m. jedwabiu na su
knię, szalik, torebkę szafi

rową, dessous, suknię jedwabną 
letnią, serwetę wyszywaną, wsy
pki, płótno ręcznikowe, łyżeczki 
Ślucko (Słucfc») 11—1 od g- lS-e| 

4219

Sprzedam elegancką sukienkę 
czarną, serwetę kolorową, 

perka! niebieski, Radwilai tes (d. 
Królewska) 4—la. 421S

ffprzedam ba3-a dla chorega, 
duży kosz, nasiadówkę, mły

nek do kawy. Wiadomości: Va- 
lanSIaus (d. Piaskowa) 10^6 od 
godz, 32-3 , 4141

^przedam patefon i rower damski 
** Jezuitą (Jezuicka) 8—9a. 4633

fforzedam nowy tapczan ra 
^  włosiu I trawie. Oraz wyko
nuję nowe * własnych lub po
wierzonych materjałów. Przesy
puję stare materace I wśzelkfe 
roboty tapicerskie. Kalwarlją (d. 
Kalwaryjska) 81.—2. 4200

^•przedam zegar dclenny 
^  kera". no^i #d maszvnr

Bec
kera", nogi ed maszyny „Sin- 

gera* damskiej z blatem i ko- 
stjtim damski czarny. Beraardi- 
ną (d. Bernardyński z.) 3—1. 41£4

Sprzedam patefon walizkowy z 
płytami i męski podwójny 

kurzowlec Ćiurlionio (cl. Zakre-
towa) 11—10- 4220

SprzeJam ekórzankę brązową 
dłngą na wzrost wysoki. Oraz 

kapię płaszcz letni jaany na 
wzrost wysok!, dedatki do j n̂r- 
nitoru e. tzarego ©raz ręka- 
wlcjrki skórkowe ew. *am«zowe 
letni© mąły rozmiar. Zgłaszać 
.się Klaipedos 1, Talku po lik! I- 
nlka, intendent 4151

ęprzedam wattzkę luksusową, 
^  dużą, oraz mniejszą fibrową, 
prawie nową, sztacce poarehrz*- 
ne, eerątę na kuchenna szafkę, 
gorset damsk! nowy, atłas gra
natowy I podszewkę granatową 
jedwabną, śntegowce damskie 
wysokie gumowe Nr. 4, sukienkę 
jedwabną, kurzowlec damski 
jedwabny, rozmiar mały, kurzo- 
wiee męski podwójny, mały roz
miar, ezlafrok męski jedwabny, 
lampkę elektryczną, pantofle 
damskie domowe lakierowane 
Nr. 34, kalosze dziecinne Nr. 4. 
torebkę koloru wiśniowego, ter
mos. czarny kapelusz męscl 
pilśniowy. Skąpo (Sżopówka) 
6—16. 4185

Sprzedam tiperan 1 azafę b!e- 
llżoiafkę. Oglądać od godż. 

17—18-eJ. Dozorca Tikażo, AliSros 
Yartą (Oatrobramska) 19. 4205

(Pprzodani niezwłocznie plerw- 
®  gzofzędae. tyrolski* skrzypę 
ee. Wzór Klot*‘a. Lvovo (Lwow- 
aka) 22a—4. 4209

Cprzedam szafę, wagę 
^  ■ • —.im

dzip-
siętną. - dziecinne łóżecz -o, 

ottz  łóżko. Kruopą (Krapniczal 
1 -8 . 4243

Cprzedam buty angielskie nn- 
a® mer 29, eieganckle, nocne, 
pare razy noszon*. Krokuvos 
(Krakowska) 80 nu 1. 4281

Sprzedam drzewa owocowa i 
jagodowe, nasiona warzyw

ne. Tilto (Koatowa) 17, ogrodnik.
89S2

Cprzedam futerko kretowe darn
ie skie 4 pantofle zamszowe 
czarne w b. dobrym stanie Nr. 87. 
Gedimino id. Mickiewicza) 45-19.

(■przedam jaany garnitur, cnar- 
ne pantotle męskie Nr. 28 1 

męską jesionkę na wzrost śred- 
BL Vytenio (Ł  Archanjeisiia) 
6—1 od 4—7. 4134

Cprzedam książkę p. t. ,L *- 
«» karz domowy* w dwóch to
mach. Srentiką (Popowska) 7 -2 .

Sprzedam łóżeczko datecinne, 
spodnio azaro I nuterjał na 

fcostjum czarny. Algirdo (d. Pił
sudskiego) 30—30. 4124

Sprzedam dywao, lustro, pan
tofle czarne atłaski 36, letnią 

sukienkę dla panienki, suknię 
żorżetową czarną, słownik nie
miecko - rosyjski Pawłowskiego 
str. 943 1 luksusowo dsfelo ilu
strowano. Tilto (Mostowa) 83—3 
raz dzwonić, 418*

Cprzedam nożną maszynę do 
w® szycia .Singer*. Boklto (Bak- 
czta) 2-16. 4212

Cprzedam jesionkę męską, ne- 
garefc kieszonkowy .Cyma", 

kalosze damskie na wysoki ob
cas Nr. 3 i materjał na ubranie 
męskie. Radvilait4s (d. Królew
ska) 4 -1 -a . 4248

Sprzedam spodnie tnęśkle wl- 
w* zytowe, pantofla Nr. 37 i 39, 
lustro mahoniowe, widelce, ki
lim. Tilto (Mostowa) 9—26. 4175.

Sprzedam elegancki jaany letni 
męski fcostjum, stan b. dobry, 

wzrost wyż. średni i buciki — 
kamasze Nr. 29. Ssvanoriq Al. 
(d. Legjonows) 63. 4130

<C przed sra stół rozsuwany na 
12 osób. Kernares (d. Świe

tlana) 8 m. 4. Dzielnica: Katwa- 
ryjskia Snipiszki. 4160

Cprzedam meble dębowe, atół 
rozsuwany, szeić krzeseł, dwa 

łóżka z materacami i szafkami 
nocneml, szafę, oraz stoliki: ma
honiowy i dębowy do samowarU. 
Ćiurlionio (Zakrotowa) 42—1 od 
10-15. 4103

Sprzedam damski kostium, sn- 
»* kienkt, torebkę dsmską, fi
ranki, chałat czarny z 2 białymi 
kołnierzykami, pantofle dam
skie Nr. 37—18. Bernardinti 
(d. Bernardyński sauł.) 9—8.

4179

Sprzedam rower męski nowy,
oraz buty litewskie wyjścto- 

we. Panerlą (Ponarski)29—1. 4167

Sprzedam materiał wełniany na 
sukienkę, Użupio (Zarzeozs) 

5 -2 , 4183

Sprzedam krzaki porzeczek 1 a- 
grestu różnych odmian VI Tul

skie (Wiwulskiego) 94 g, J7—20.
4198

Sprzedam spacerówkę w dob
rym stanie, lub zamienić, ku

plę rower dzteeiuny. Didźioji 
(Wielka) 22-8 . 4138

Sprzedam jesionkę damską nową 
"  niedrogo. Dźuką (d. Szkapier- 
na) 53—3. 4226

Sprzedam szafę dębową dwu
drzwiową i 6 krzeseł nowych. 

Konacakio (d.Konarskiego) 43—3.
4215

eprsedam jasny garnitur, ezar- 
■w ne pantofle męski* Nr. 28 i 
męską jesionkę na średnt wzrost. 
Vytenlo (d. Archanielska) 5—1 
od 12—4 godz. 4131

Sprzedam maszynę nożną ,S!n- 
ger*. Stan średni. Bssana- 

Tićiaus (d. W. Pohulanka) 34-2a.
4239

Jprzedam rower damski. 8vf- 
» trtgaitos 16-16. 4232

Cprzedam ślubną auknię, poó- 
^  czoeby jedwabne białe, pół- 
buclki męskie Nr. 25, płaszcz 
letni dziecinny na 12 lat. Sme- 
lio (Piaski — Antokol) 17-a-2.

4224

Sprzedam garnitur czarny na 
średni wzrost, aansuk kolo

rowy wzorzysty, płótno białe 
(nansuk), ftanelę na szlafrok 
MlckicTlłiaua (dawa. T. Zana) 
23-b—3. 4227

Cprzedam używane koszule mę- 
skie w dobrym stapt*. Pyli- 

mo (d. Zawalna) 3—10. 4196
Cprzedam Jasn* ubraal* męskie
*  *  angielskiego »nkaa (rez- 
mlcru wyżej średniego) 1 ma
teriał na kostium damski. Dr Ba- 
sa*av!81aus (d. Wielka Połin- 
ianka) 34 -6 . 4115

Cprzedam epceerówkę, damskie 
^  pantofle letni* (żymki) I mę
ską jesionkę na dość duży roz
miar, wszystko w b. dobrym
stanie. KalTariJą (Kalwaryjska) 
38-7 . 4195

Sprzedam nową epaeerówrkę. 
Dowiedzieć się w poniedzia

łek od 11—17 godz. Zwierzy
nie*. Latyią (d. Dzielna) 54.

4170

Cprzedam firanki, materiał na 
damską i męską jesionkę, 

damski kostium, sukienkę. Ba'i- 
tnpio (Bołtnpsfea) 14—5. 4176

Cprzedam karafkę kryształo- 
wą, bryczesy, pantofle mę- 

(kie Nr 23 i 29, baty robocze 
Nr 83, obrus i prześcieradła. 
Bemardiną (Bernardyński zanł.l 
8 -8 .  4180

Cprzedam szalę dębową z lust 
“  rem, tapczan oraz dwnkółkę 
ręezną. VrnbleTskio (d. Arse- 
nalskc) 6 -1 2 , do 12 i 14-17.

4183

Cprzedam łóżko niklowe, ta le- 
■* rze, lnslro, pantołle, mate
riał Jedwabny, bluzkę białą, 
płaszcz zimowy męski. Kankinią 
(d. Beliny) 15-b-L  4235

Sprzedam maszynę do szycia 
.S in g e l oraz nogi do ma

szyny. Anglią (d. Węglowa) 12 
m. 4. 4205 - 2

Cprzedam krzewy Jagodowe 
^  (porzeczki czarne, agre3t, 
maliny). Algirdo (d. Piłsudskie
go) 1-a. 4240-2

Cprzedam otomanę, tapozany.
Kupuję wszelkie dodatki ta- 

piaerskle. Traką (Trocka) 6—2.

Cprzedam damską jesionkę w 
^  dobrym stanie. Gedimino (d. 
Mickiewicza) 87 m. 17. 4194 O

Cprzedam narzędzia lekarskie 
»  i aparat do powiększeń Bu
jaka z kopioramką metalową. 
Anglią (d. Węglowa) 21—5, od 
godz. 17-19. 4097-0

Cprzedam maszynę do kraja- 
^  nia tytoniu. Rinktinea (d. 
Derswnioka) 60-a—1. 4128—0

Cprzedam dwa łóżka źolazn* 
9  siatkowe, atół, krzesła, sza
fę, kredens, etażerkę, stoliki ś 
Inne rzeczy domowe. Bonifratrą 
(Bonifraterska) $—5-a, oglądać: 
16-18 g. *193-1

C przedam prym u, serwetę, *  
■2 wieszaki śeienne, lustro wi
szące, 2 stoliki. Oglądać: 10—1. 
O. Yytantiensn (d. Jasna) 41 
m. 8. 4050-4

Cprzedam nowy wóz, osie Nr L 
»  Szosa Niemeńezyńaka 12.

4007-0
Czkółkę drzewek owocowych 
*"  sprzedam tanio a powoda li
kwidacji. Szosa Nlemenezyńska 
Nr 12. 4006-0

Cprzedam damski rower. Algir- 
*  do (d. Piłsudskiego) *7 -1 1 , 
ed 16—18-eJ. *127-0

Cprzedam otomanę, ubrania mę- 
*® skie granatowe, 2 sukienki 
Jedwabne. Paią (d. Sosnowa) 
9 za. 3. 4132-0

Cprzedam płasa gabardlnowy, 
•* półbueikl, Jasne spodnia na 
wysoki wzrost 1 białą szafę. Dai- 
nnvos (Piekiełko) 8—8. *23*

Cprzedam 2 kapy białe i koron- 
»  kową, kołdrę, 2 pokrowce, X 
firanki, obrus płócienny, serwe
tę pluszową, stół dębowy, wazę 
porcelanowa, torebkę skórkową
i ze szpagatu, pantofle H  87, 
8 mtr. wełny popielatej i dro
biazgi. Steponb (Stefańska) 4—1 

8979
Cprzedam dziecinny komplet 
•» na lat 6, damski płaszez nie-
Srzemakalny granatowy, suknię 

eseniową letnią na średni 
wzrost, tinlowe Eakrycie na łóż
ko. 6 r . Jurgio (Św. Jerski) 5—13 

4203
Sprzedam wiertarkę maleńką 

nową 1 20 szt. borów od 
1 m/m do 5V, m/m. ICreTos (d. 
Olimpia) 13—2. oglądać do g. 
11-teJ. 4143-1

Sprzedam płaszcz letni męski, 
garnitur męski i materiał ns 

ubrani*. Pylimo (Zawalna) 21 
ra. 4. 4138-1

Sprzedam nową serwetę, ładny 
pierścionek, koncertowo pły

ty gramofonowe. LentpinTią (d. 
Tartaki) 84-a-». Od 13 do 18.

4234

Cprzedam antyk złoty zegarek 
“ ł kieszonkowy, dwie obrąozki, 
spodnie paskowe, pantofle Nr 29, 
ceratę na stół, damską pod
szewkę, materiał na ubranie 
aportowe, kołnierz nurkowy I 
płaszcz damski modnie uszyty 
wiosenno-letni. Tilto (Mostowa) 
21-1. 416®

Wóz osobowy na resorach do 
sprzedania. Oglądać 3—10 

rano. Malonioji (Miła) 2—6 (róg 
Bosnowej), 4051

czółenkową Singera, tapczan, 
naczynia kuchenne, szczotki, 
słoje szklanne, piernat, sandał
ki, piżamę i bluzeczki dla chłop
ca, kapy pikowe, pokrowce dzie* 
cinne oraz różne drobne przed
mioty. Bemardiną I Bemardyń- 
(k l z.) 10-6 , godz. 15-13. 415»

*3amien!ę gospodarstwo na wsi 
®* na dom z ogrodem w mieście 
Jakszto (d. Dąbrowskiego) 12—1 

4171

K u p i ę  f a r b ę
ogniotrwałą kobalt, 

granatową lub Jasną, 
Krokuvos (Krakowska^ 

3  Bk. 1

Do sprzedania
nowoczesny kredens 
I szafy trsydrzwiows

MM StoMi
Kałvari,i] (Kolwaryjs- 

k a ) 3 6 - 1 2 ,

Kopie aparat
na błony oraz aprzęt fo
tograficzny. klisze, błony, 

papier.
Skąpo (Skopówka) 6—18

P o s z u k u j ę
f  u t r  a

na zamiaru; pierwszo- 
rządnej podróżnej ma

szyny do pisania. 
Oferty do adm. „Go&- 

cn" pod , Futro*

MOTOR
jadnofazowy 

o sile bp.

Oferty z ceną do adm. 
„Gońca* pod ,Motor^

S l£ S i§ p E S § € t
różne okucia budow
lane i przybory pieco
we, klamki, zamki, du
ch ówki, ruszta, szyb- 
ry, płyty kuchenne oraz 
narzędzia rzem ieśbd* 
czet kowalskie, ślusar

skie i stolarskie
F-me J. S h n a to w ie s

Pylimo . (Z a w a ln a ) 30

Tenisowe piłki
K UPIĘ  

Jo g a ilo a  (Jagiellońska) 
3 — 1

K siążki —  tanio
Didźioji (Wielka) S -S  

— Wtorki — 
godz. 1 1 - 1 9  I 14 -  1&S0

I  M a  i wonaii
ESerlitza (natnralną metodą nis- 

mieokieg* nczy pojedyńezo, 
grupowo. Dr. Puciata, Użupio 
(Zarzecze) 16-19. £763 —0

ftseutscher Unterricht. Konce- 
*w (jonowany kura, pojedyńeze 
lekcja, pięcioosobowe grupy. 
Totorią (Tatarska) 5—1.

I  ckcja w zakresie szkoły śred- 
®” nie], oras niemieckiego 1 
francuskiego zcoją metodą wy
uczam szybko 1 niedrogo. Po
rozumieć się do 87, rano I od 
*7 , wieczór. Paupio (Popławska) 
» - * .  *1*7

B o  niemiecko praktycznie wó- 
* wić uczę szybko. Moniuśkoa 
(Moniuszki) 1 1 , Zwierzynie*. 
Informacje od 11—12 i 19—20.

4100

PriTatsohnls tOr Deutschea 
Unterioht—Gedimino (d. Mic

kiewicza) 4—12. Uwagal Waka
cyjne kursy niemieckiego od 
l.IV . LekeJ* prywatno pisania 
na maszynie.

Uwagalj
G e rm u iis t ik - Instłtut
Didźioji (Wielka) % p. I. 

zawiadamia, żc nauka ję
zyka niemieoklego t In. ję 
zyków odbywać się będzie 
również i w mi es. letnich 
wykonująo bez przerwy 
swój program nauczania

UWAGA!
Dn. 21.IV. r. b. rozpocznie 

się krótkoterminowy

kun kroje i szycia
dl© mteligantnych p*ń 
Tr©d?ug nowoczesnfei I bar
dzo łatwej me ody. Waka
tów liczba ograniczona. 
Informacje: Jogailos (Ja- 
gielońska) 6—20, f* 14—18

p o d a n ia , tfama«senla 
Ir^ rŁ f  b niemiecki© i litews
kie, Yilniaus (Wileńska) 25—5 
(wejście st frontu u fotografa)*

CtfitBii Arthur K cuor. —
^  Biuro podań do władz 

niemieckich. Jurgio (s . Św. Jor- 
ski) 4—5. Czynne od 8—18.

A )
13 m

ę z y ję  staniki I pasy. Ja- 
sinskio (Jasińskiego) 

. 1, front I  piętro. *223

R  rtyatyoznle maluję drewnia- 
w, ki. Ceny przystępne. Ukmer- 
gea (d. Wiłkomierska) 42-2 .

4210

Biuro Tiz a Tia Pcezty

„ C E N T R U M "
Didźioji (Wielka) 6 

Podania cio władz, przepisywa
nie na maszynie, tłumaczenie 
w jęz. niemieckim 1 litewskim. 
Czynne bez przerwy cd g. 8—18,

Do wydzierżawienia lnb na 
połowę 15 ba ziemi niedale

ka Wilna, warunki K  dobre, 
Inwentarz martwy t żywy. Do
wiedzieć się: Nangarduko (No
wogródzka) 7S-1 . 4099—0

Jbos z ogrodem poszukuję do 
wydzierżawieni* lnb zamia

ny na I  pokojo z kuchnią w 
centrum. Gedimino (d. Mickie
wicza) 44 m. 25. 11 podwórze, 
U piętro. Poćreduiotwo wyna
grodzę. £937—0

Cortepia* dobry — przyjmę na 
1 przechowanie fub niedrogo 
wypożyczę, w uczciwe ręce. 
Zr!, do adm. -Gońea* pod ^Pew- 

4178BO*.

P rzyjmuję tytoń do krajania. 
Odminią (d. Garbarska) 3/5-2, 

wajśoie a frontu. 4308—3

raodnoszę oczka. Gedimino (d. 
‘  Mickiewicza) 49-12. 41814139

okradziony dowód osobisty II- 
tewskl.legitymaclę z Arbolta- 

amtu i zaświadczenie z pracy 
na naawisko Szejbut Wiktor, 
unieważnia clę, ś®28
S sprasza zię łaskawego znalaz- 

gę przepustki szpitalnej 
Nr 400 Gryeuka Mieczysława, o 
zwrot za wynagrodzeniem: Fi
laretą (Filareoka) 13—8. 4249

MWydzieriawię inb przystąpię 
■ * do współpracy, na niedu

żym objekeio rolnym, blisko 
Wilna, przy dobryeh warun
kach zamieszkania. Posiadam 
inwentarz żywy, nasiona wa
rzyw. Propozycja do adm. pod 
rr rr rr .  3876--0.Z . z. z .*

Tenbiony dowód osobisty U> 
«• tewski dnia 18. IV. 42 rokn 
na nazwisko Chodkiewicza Kon
stantego, proszę zwrócić za wy
nagrodzeniem pod adresem: 
Dariaus ir Gireno (d. Raduńska) 
8-11- 4017—6

Zgubiony dowOd osobisty li
tewski na naz. Sperskas Ed- 

▼ardas, proszę oddać pod adre
sem: Donelaićio (d. Zakretowy 
zanł.) S—l. 4191

"Zgubione dokumenty na naz, 
®“ Kazimierza Wolodka, móżna 
odebrać pod adresem: Bystry- 
ćioa skg. (Bystrzycki z.) 6. 4148

Wgubiony 16-IV portfel, oraz 
“  tymczasowo zaświadczeni* 
litewskie na naz. Andrzeja Za
charewicza, wieś Zaścianki, 
gm. Rudomiiiskiej, unieważniam.

4130

PR YW ATNY

Pylimo (Zawalna) 14
zawiadamia S*. Klientelę, 
i t  posiada oryginału® far
by w rńinyoh kolorach. 
Za trw ałą  ondulację — 
prsy płacenia żądać pi

semnej gwarancji.

j^w^-^niireaEraHB

i P  ES A
gąyfa nauczycielka gimnazjum 
S8 w zakresio przedmiotów hu
manistycznych, z 12-lotnią prak
tyką, poszukuje z mętem (prasę 
nikiem) pracy na wai, wzamian 
za utrzymanie i ewentualni® 
skromne wynagrodzeni®. Prócz 
nauczania i wychowania dzieci, 
chętnie podejmą się wszelkiej 
pracy fizycznej. Oferty do adm. 
.Gońca* pod .Nowy Świat*.

4120

&gfoda, inteligentna pani, wy* 
4 • jedzie do majątku, może 
prawadaić samodzielnie gospo
darstwo dla samotnego. Zgło
szenia do adm. „Gońca* pod 
„Z. T.‘  4085

«a wieś potrzebny chłopiec 
14—17 lat do puszenia. Uosto 

(A. Portowa) 10 m. 1.

i^soha inteligentna, znająca «ię 
^  na gospodarstwie i kuchni, 
poszukuje posady w majątku w 
charakterze gospodyni. Warun
ki skromne. Adre3: Antokol,
Smślio (d Plaski) 7 -1 , Z. C.

4153—ł

potrzebna służąca na wieś. 
8 KoSciuSkoi (Kościuszki) 12-4.

4204

Potrzebna esoba do pomocy w 
gospodarstwie i ogrodzie. 

Birutes (d. Fabryczna) 80 m. 1, 
Zwierzyniec. €162

gjotrzebny pomocnik do niedu- 
* tego gospodarstwa rolnego, 
(S kaa. od Wilna). Zgłaszać się: 
Malonioji (d. Miła) 7—2. 4152

potrzebna inteligentna oraz 
■ uczciwa niania w wieku 
średnim, do 8-cio miesięcznego 
dziecka na prowincji. Wymaga
na snajoroość kuchni, oraz po
moc w gospodarstwie. Oferty 
proszę składać do adm. .Goń
ca* pod „Lekarka*. 4250

g2otrzebni zaraz na wieś dziew- 
czyna, umiejąca gotować i 

parobczak. Zgłaszać aię w po
niedziałek od 12—17. Yykinto 
(A  Inflancka) 5 -2 . 4202

potrzebna od zaraz pomocnica 
■ do szycia damskich rzeczy. 
Algirdo (d. Piłsudskiego) 88—4.

4241

Dotrzebna d® majątku pod 
■ Wilnem osoba obeznana z 
pracą wiejską i ogrodnictwem. 
Dowiedzieć Wilno, apteka 
pod „Łabędziem* u kierownika.

4032—0
ffgobotnik rolny potrzebny do 
"*  folwarku pod Wilnem. Zgło
szenia: Yilniaua (Wileńska)
86 m. 8, od 4—6 po poł. 4126—0

Smolnik doświadczony, poszu- 
kuje praoy na wsi, owent. 

zarządu gospodarką rolną, bądź 
inną. Oferty do adm. „Gońca* 
pod „H. P.* 4233

C*t«fiotypiatka z maszyną pot- 
rzabna. Koncesjonowana 

Biuro Tłumaczeń — Podań, Jan 
Wofkowski, Gedimino (d. Mie- 
Wewioza) 22. 4081—8

sio stra  med., lubiąca dzieel 
wyjsdzio na wieś. Dow. Biu

ro tłumaczeń podań. Gedimino 
(A  Mickiewicza) 22, 8001-0
Camodzielny ogrodnik, n\ 
** pracy w laajątlm. Opróca

szuka

rzywnietwa I sadownictwa zna 
ztę na oprawi® tytoniu. Of«rty 
do adm. „Gońca* pód „Labors- 
saus*. 4142

Ctarszy inteligentny cbowląz- 
&  kowy szuka pracy w gosno- 
darslwis rolnym. Łaskawa ofer
ty  do adm. „Gońca Codz.* pod 
„Obeznany*. 4218

Szukam pracy. Zuam warzyw
nictwo, hodowlę nierogaciz

ny, mleczarstwo, mogę gotować, 
prowadzić gospodarstwo domo
wa. JaozapaTlćiaus (d. Pióro- 

ont) 83, ^Marja*. 4211

<|ZffyjedzI® na wieś siostra mo- 
W  dyczna, b, nauczycielka 
dla zajęcia się dziećmi, chorym 
albo domem. Tilto (Mostowa) 
23—3, ra* dzwonić, 4181

Za utrzymanie wyjadę na wieś 
jako nauczyoielka albo opie

kunka do do dzieci. Mogę po
móc w gospodarstwie lub ogrod
nictwie. Oferty akładać w adm. 
„Gońca* pod „C. M.* 4120

^zatyn samotny, wiek średni, 
pozna inteligentną Panią sa

motną, materialnie niezależną — 
w eelu matrymonialnym. Ofer
ty  do admin. „Gońea* pod „Sza
tyn*. 4148

Samotny romantyk poszukuje 
prawdziwej towarzyszki Ł j- 

ela. Która * Pań lat 26 — 36, 
wzrostu średniego, przystojna, 
bogata duszą i sercem, choć bie
dna materialnie, niezależna, cw. 
muzykalna raczy odezwać się 
cab „Ogńiwo* do adm. „Gońca*.

4247

sstypujĘ
nasiona ogrodowa 

i  c h o m iK a lie
do walki ze szkodni
kami sadów i ogrodów

S K L E P  N A S I O N

J .  R R Y W J i O
Viltiius,

Pylimo (Zawalna) 28-4

NA S I ONA
SKUP » SPRZED-^

(Zygmuntowska) 
Sklep warzyw i nasion.

Uandlowiee cichy, opłatuy, 
poszukuj® małe mieszkanka* 

ewentuaiuie *hMeblowanego rc -  
ko ja . Miejsce obojętne. AaSros* 
Vartą (Ostrobramska) l, sklc^; 
piśmienny. Bóg Et moną (d. Hat* 
mańskiej). Hfci

Pokój do wynajęcia dla samot
nej pani. Gedimino (d. Mic

kiewicza) 51—1. '

O okój do wynajęcia dla osoby 
® samotnej. Iśganytoji (d. Ms- 
łosierna) 6—8, od godz. 4 do A  

U W

p o k ó j lub dwa do wynkjęoi** 
■ wejścia osobne. Saridimaz 
(Sawicz) 16—6. ’ 418?

poszukuję mieszkania: Antar
* kol — Zwierzyniec. Wzamian. 
mogę dać swoje dwupokojow* 
ciepłe w okolicy Pilies (Zawr 
kowa). Ofirty do adm. „Gońca*' 
pod „Tachnik budowlany*. 4JBW

(Samotny wynajmie 1—3 pokoj®, 
-w przy polskiej rodzinie, w 
Mieszkaniu s wygodami. Mogą; 
być bez mebli]* Dzielnica obo
jętna, najchętniej jednak śróń*- 
mieśeio lub Zwierzyniec. 
domość kiorować do adminisfc* 
racji „Gońca" pod „Ss. Ka.*

419f

Bgrsędnlk poszukuj® natycb" 
W miast ładnego pokoju z w* 
meblowaniem, w rejonis Zakrę
tu. Oferty d® adm. „Gońca*'' 
pod „Zaraz*. 415#

i Ty y dam mieszkanie: 3 pokojo 
W  z kuchnią Dominikotu^ 
(Dominikańska) 17—9. Dowia
dywać się od poniedziałku. 415#

2 pokoje x wygodami do wy
najęcia dla spokojnej, bez

dzietnej rodziny lub samotnych,,, 
kuchnia wspólna, ogródek, oglą
dać do godz 12 codziennie, w 
niedzielę od 1 do 5. Ćiurlionio  ̂
(d. Zakretowa) 20—1. 4CŚ®

Ł  ESS A  B  g  ł
Dr. W łodzim ierz B riih l

Choroby wovrnętrzne J nerwów 
Olandą (Hoicndernia) 7. 

Godz. przyjęć 16—19.

Dr. med. Leon BfctkiewSc*
Choroby uszu, nosa i gardłu. 

Ordynuje od g. 12 — 13 i 15—1? 
Jogailos (Jagiellońska) 7—A

Dr. med. St. CzepaSi*
Chlrurg-stomatolog 

Choroby jsmy ustnej, dziąseł 
ł wszelkie powikłania zębów*.. 

Przeprowadził się u a GedimtMr 
(d. Mickiewicza) 15—6, tel, 392. 

Przyjmuje od godz. 16—18.

Dr. Edmund Knneewlcs
b. asystent Kliniki U. S. ft. 
Choroby uszu, nosa'i gardl*- 
Oosto sieg. (z. Portowy) 8—fL 

Przyjmuje od. g.' 9—10 i 15— t®

Dr. med. K. Łopatta  
Ginekolog.

Choroby kobiece. 
Gadimino (A  Mickiewicza) 44—̂  

Prsyjmuje od godz. 16- IA

Dr. K. Pigulewakl
b . , t .  aayaż. kliniki U. (*. JŁ  
Choroby nszn, noaal garie* 

Polocko (Połocka) U “ i. 
Frzyimnie: 9.30-16.50 ItG -t* .

Dr. med. W ik to r Piesków
Choroby nerwowe! wewnętr**» 
Jogailos (Jagiellońika) 5—tt- 

Godziny przyjęć: 12 —13. i 15—ł?

Marla Laknerowa
przyimuje od 9 rano do 7 w. 
Jasinskio (Jasińskiego) 7—Ł.

W . Smiałowsko
Pilies (Zamkowa) 26—A

J. Korehowa 
Olandą (Holendernia) 4—X.

Mar ja  Brzezina
Llabarto (d. Grodzka) 27- 

Zwierzynie*.

Hosine
drewniaki
poleca wytwórnia 

u l Vilni»us (W ileńska) 
17/19-3.

" n u t y ”
kupuje i sprzedaje 
J .  Z d a n o w i c z

Vilniau» (W ileńska) 7

K u p i ę
formy do prasowania 
kapeluszy m ęsk ich .
Trak,; (Trocko) 9 

Pralnia mechaniczna

Młoda, zdrowe, chętna 
do pracy również i fi
zycznej, znajdzie za

jęcie przy ziołach
Z i o ł a  L e c z n i c z a  

M, S Z Y D Ł O W S K I  
Vy tauto ( Witoldowa) 41

D o b r y  k u p i e c

O G Ł A SZA  SIĘ

W

„Mu cojiasif

A t r w  Redakcji i Administracji: „t. Gedymina U ~a  (I piętro).
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